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INDLEDNING 
Denne udviklingsstrategi vil være et vigtigt styringsværktøj for LAG Struer-Holstebros bestyrelse, samt inspi-
rere til lokalsamfundsbaseret borgerengagement og -innovation i de to kommuners landdistrikter. Den Lokale 
Aktionsgruppe blev stiftet den 8. august 2022, hvor de mange fremmødte valgte en bestyrelse, suppleanter 
samt godkendte vedtægterne.    
  
Forholdet mellem landdistrikter og byer er under forandring: Flere og flere på landet er uafhængige af land-
brug og lever en urban livsstil med arbejde i byerne – eller måske fra hjemmet. 
  
Vi tror på, at vi vil se stærkere og mere bæredygtige landsbyer i fremtiden. Hvor borgere og ildsjæle bærer 
udviklingen frem gennem egne visioner og indsatser, der tager udgangspunkt i fællesskabets mangfoldighed 
og styrke. Netop denne bottom-up tilgang vil medvirke til positiv udvikling, når lokale kræfter bruges. LAG 
Struer-Holstebro skal ikke være drivkraften for lokal udvikling, men vil aktivt understøtte med sparring og 
supplere det lokale initiativ med støttemidler, når der er lokalt ejerskab og forankring til stede.  
  
Kræfterne skal primært sættes ind, dér hvor viljen og mulighederne er. Her vil digitaliseringen også spille en 
væsentlig rolle, både nu og på sigt, og derved medvirke til nye muligheder i landdistrikterne og herunder æn-
dre afstandsopfattelse. Vi ser digitaliseringen af landdistrikterne som en grundforudsætning for et forsat liv 
på landet. Med digitaliseringen forsvinder flere barrierer for udviklingen. Vi vil se nye muligheder for små og 
mellemstore virksomheder, samt en stigende grad af hjemmearbejdspladser i landdistrikterne. Ligeledes ser 
vi en større interesse i samarbejde mellem land og by, hvor nye alliancer dukker op. Vi ser en stigende for-
ståelse for, at land og by ofte er hinandens forudsætninger for, at ting kan ske. 
 
 

 Byer og landdistrikter har altid været tæt økonomisk forbundne og økonomisk afhængige. Vi 
ser, at mange vil bruge landdistrikterne på nye måder - til rekreation, energiproduktion, biodi-
versitetsreserve ud over det traditionelle landbrug. Dette øgede pres betyder også, at vi vil se 
en øget bevågenhed fra landsbyernes befolkning, som også vil have indflydelse på deres 
egen fremtid og dét sted, de har valgt bosætte sig. Jeg tror, at vi vil se nye steder og fælles-
skaber i meget nær fremtid – og her kan LAG’erne spille en vigtig rolle.   
 

Kim Bak Kristensen forperson for LAG Struer-Holstebro  
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BAGGRUNDS OPLYSNINGER 

LAG-oplysninger 
Navn:  LAG Struer-Holstebro   
Adresse:  Nupark 51, 7500 Holstebro | Fælledvej 17, 7600 Struer  
telefonnummer: 30 54 35 33 
E-mail:  info@lag-struer-holstebro.dk   
 
CVR nr.  43187317  
Nemkonto nr.:                        7608 0001905267  
 
 
Forperson for bestyrelsen:     Kim Bak Kristensen    
Adresse:  Havbakken 2, 7500 Holstebro 
Telefonnummer: 24862406 
E-mail:  bak.kristensen@email.dk  
 
 

Om området 
LAG Struer-Holstebro dækker nabokommunerne Struer og Holstebro, som er geografisk placeret i Nord-
vestjylland, og er hjemmehørende i Region Midtjylland. Området rummer både kyst, landsbrugslandskaber 
og fjordlandskaber. 
De to kommuner består af landsbyer og landområder, som er vidt forskellige, men som samtidig står over for 
en række ensartede strukturelle udfordringer og potentialer. 
 

                                     

Struer Kommune 
Med et areal på 245,3 km² hører Struer Kommune til blandt de mindste i Region Midtjylland. Struer er unik 
med sin 147 km kystlinje. 
Befolkningsmæssigt er kommunen med et indbyggertal på 20.802 (2022) også blandt de mindre i Danmark. 
Ud over hovedbyen Struer er kommunen inddelt i fem lokalområder; Thyholm, Humlum/Resen, Venø, Lang-
høj og Hjerm. Cirka halvdelen af kommunens befolkning er bosat i lokalområderne. 
 
  

mailto:info@lag-struer-holstebro.dk
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Strategi for lokalområder 
I forbindelse med Kommuneplan 2020 er der udarbejdet en strategi for lokalområder. I Struer Kommune er 
der et ønske om at styrke samarbejdet med og udviklingen af lokalområderne. Lokalområderne og landsby-
erne er i høj grad med til at sætte rammerne om det gode liv i kommunen med deres skønne og attraktive 
omgivelser tæt på naturen, deres ildsjæle, initiativrighed, sammenhold og fællesskaber.  
 
Strategien skal hjælpe med at skabe et godt fundament for, at man kan arbejde mere målrettet og 
strategisk med lokalområderne, så der sikres en forsat udvikling af hele kommunen. 

 
Hvert lokalområde er unikt, både i forhold til opbygning, størrelse, sted-
bundne potentialer, styrker og udfordringer. Der skal i højere grad ta-
ges udgangspunkt i denne diversitet, når lokalområderne udvikles, så 
man fremmer de kvaliteter og individuelle styrker, hvert område har.  
 
I den forbindelse er dialog og samarbejde nøgleordene for at skabe en 
god proces om udvikling af lokalområderne. Borgere og erhvervsliv i 
lokalområderne har et indgående kendskab til området samt ønsker til 
udviklingen, men også løsningsforslag til de udfordringer, de står med. 
Derudover er det essentielt, at udviklingen af områderne tager ud-
gangspunkt i de lokale initiativer og ønsker, så man sikrer en bred for-
ankring. Et godt samarbejde bygger på en god og gensidig dialog.  
Kommunen har ved hjælp af princippet ’én indgang’ forsøgt at skabe 
nem adgang til dialog for lokalsamfundene.  
 
Strategien sætter retningen for, hvordan Struer Kommune vil arbejde 
for udviklingen af lokalområderne ud fra tre overordnede temaer: 1) 
Kommunens rolle og samarbejde med, 2) Overordnet udvikling i lokal-
områderne samt 3) Bosætning. 
 
 

Lokalområdestrategier og partnerskaber 
Som et led i realiseringen af ’Strategi for lokalområder’ bliver der udarbejdet lokale udviklingsplaner for hvert 
lokalområde. Den lokale udviklingsplan skal være med til at skabe et overblik over et lokalområdes fælles 
vision for, hvordan man ønsker, at lokalsamfundet skal udvikle sig – men også hvordan man har tænkt sig at 
gøre det. Der er i 2022 udarbejdet 1 lokaludviklingsplan, og der er flere på vej. Udviklingsplanerne fremgår af 
Struer Kommunes hjemmeside. 
 
Struer Byråd vurderede, at det kræver et særudvalg at forvalte lokalområderne. Derfor etablerede man i 
2020 et § 17, stk. 4 udvalg ’Kontaktudvalg for lokalområder’. Udvalget består af 10 borgerrepræsentanter, 
som dækker kommunen geografisk, samt 2 politikere fra Kultur-, Fritids- og Lokalområdeudvalget. Kontakt-
udvalget skal være med til at understøtte samarbejdet med og udviklingen af lokalområderne med fokus på 
de overordnede linjer. Ligeledes skal kontaktudvalget understøtte, at der igangsættes nye udviklingstiltag, 
samt at eksisterende planer m.m. plejes og føres ud i livet. 
 

Holstebro Kommune 
Holstebro Kommune har et areal på 801,6 km² og er således 327 % større end Struer Kommune. Befolk-
ningsmæssigt er Holstebro også betydelig større end nabokommunen med et indbyggertal på 58.553 (2022).  
Ud over hovedbyen Holstebro er der to centerbyer (Vinderup og Ulfborg) i kommunen og 20 landsbyer.  
  
Holstebro Landsbystrategi 
I Holstebro Kommunes landsbyer leves et godt liv, tæt på natur, tæt på naboer og ofte i stærke fællesskaber. 
Sådan skal det fortsat være. Men billedet udfordres af de strukturelle forandringer, der gør sig gældende 
med befolkningsnedgang i nogle landsbyer og vækst i andre. Konsekvenserne for de enkelte landsbyer er 
forskellige, hvilket bl.a. skyldes en forskel i de ressourcer landsbyerne har. 
Centrale ressourcer som landsbyernes civilsamfund, stedbundne kvaliteter, kvaliteten af landsbymiljøer og 
det lokale erhvervsliv sættes derfor i fokus med denne landsbystrategi. På baggrund af de centrale ressour-
cer har kommunen udvalgt fire indsatsområder, der på hver deres måde er vigtige brikker i at sikre en foku-



 

 
 

Side 5 af 57 
 

seret udvikling af Holstebro Kommune. Formålet er - på den bedst mulige måde - at ruste, udvikle og kvali-
tetssikre kommunens landsbyer ud fra de forudsætninger og muligheder, som landsbyerne har. Denne stra-
tegi beskriver, hvordan målene for hvert indsatsområde og delindsatser opnås gennem konkrete handlinger. 
 
Det er gennem partnerskaber, at vi sammen kan udvikle de fire indsatsområder: civilsamfund, stedets res-
sourcer, kvalitet i landsbymiljøet og erhvervsliv. Det er de gensidigt forpligtende partnerskaber internt i lands-
byerne og mellem borgerne og Holstebro Kommune, som skal bære de nye udviklingsskridt. Det betyder, at 
det er borgene og landsbyerne selv, der tager initiativ og løfter projekterne med kommunen som en tydelig, 
udviklende og understøttende partner i det omfang der er ønske om og behov for. 

 
Levedygtighedsanalyser 
Holstebro Kommune var en af tre kom-
muner, der deltog i Realdanias arbejde 
med udvikling af en metode til strate-
gisk planlægning for levedygtige lands-
byer. Metoden viser, hvordan man kan 
opstille realistiske mål og virkemidler 
for de forskellige landsbyer på bag-
grund af en grundig kortlægning og 
analyse af geografi, demografi og civil-
samfund. Metoden til kortlægning og 
analyser kan, når den er gennemført 
lokalt, vise vejen for både landsbyer i 
fremgang, og for dem der oplever fra-
flytning og negativ vækst.            
 
 
 

Metodens fem trin:                                                                                                                                               
1. Kortlægning af geografi og demografi 

2. Kortlægning af civilsamfundsstyrke 

3. Landsbygrupperinger 

4. Målsætninger, delmål og virkemidler 

5. Civilsamfundsinvolvering 

Denne kortlægning er gennemført for 20 landsbyer i Holstebro Kommune med stor inddragelse af civilsam-
fundet, hvilket betyder, at såvel kommunen som landsbyerne i dag står med et solidt grundlag for en målret-
tet og differentieret udvikling af landsbyerne. Projektet blev gennemført i samarbejde med LAG Struer-Hol-
stebro. 
 
Landsbystrategier og partnerskaber 
I 2021 og 2022 har der været arbejdet med landsbystrategier i henholdsvis 5 pilotprojekter. Der er efterføl-
gende opstartet 3 landsbystrategier. Disse har sat fokus på partnerskaber både med regionen, kommunen 
og landsbyerne imellem.  
Derudover har arbejdet givet anledning til at undersøge fonde og puljer, der kan være med til at virkeliggøre 
landsbystrategierne i aktuelle handleplaner og facilitering af disse projekter. 
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TILBLIVELSE  
Proces for udarbejdelse af strategien  
A1 
Bestyrelsen i LAG Struer-Holstebro har nedsat en arbejdsgruppe til at koordinere og udarbejde strategien. 
Arbejdsgruppen består af en medarbejder fra Holstebro Kommunes Planafdeling, en medarbejder fra Struer 
Kommunes Center for Kultur, Fritid og Lokalområder samt LAG koordinatoren.  
 
Da den lokale udviklingsstrategi er LAG Struer-Holstebros styringsværktøj, har det været vigtigt for arbejds-
gruppen, at strategien netop afspejler LAG-bestyrelsens holdninger, ønsker, visioner, mål m.m. Derfor har 
der været en løbende involvering og inddragelse af bestyrelsen for at sikre dette. Derudover har LAG’ens 
medlemmer været inddraget med fokus på lokaludvikling styret af lokalsamfundet. Her har Leaderprincip-
perne spillet en væsentlig rolle, inklusiv erfaringsudveksling fra mange gode projekter fra de to tidligere pro-
gramperioder. 
 
For at sikre aktualitet, forankring og samstemmighed i lokalsamfundet har lokale erhvervs-, landbrugs- og 
turistforeninger været inddraget i udarbejdelse af strategien. De har en anden indsigt og nyttig viden, som 
med fordel kan inddrages i strategien, således at den forholder sig til det aktuelle billede i LAG Struer-Holste-
bros virkeområde. De forskellige aktører var samlet til et fælles dialogmøde den 21. september og efterføl-
gende opfølgnings- og dialognøder. 
 
Følgende samarbejdspartnere har bidraget til strategien i form af deltagelse i dialogmøder: 

• Struer Erhvervsforening  

• StartVækst Struer og StartVækst Holstebro 

• ErhvervsForum Holstebro 

• SAGRO, som repræsenterer og rådgiver landbruget i de to kommuner 

• Destination Nordvestkysten  

• Destination Limfjorden  

• Naturstyrelsen Vestjylland 

• Geopark Vestjylland (Unesco godkendt) 

Arbejdsgruppens sammensætning sikrede, at de kommunale synsvinkler, mål og visioner også blev en inte-
greret del af strategien, samt at strategien har forholdt sig til relevante indenrigspolitiske dagsordner.     

 
Godkendelsesprocedure for strategien 
A2 
De overordnede tanker til den lokale udviklingsstrategi blev fremlagt og drøftet på et borger- og forenings-
møde den 21. september 2022. På mødet kom der flere relevante inputs og konstruktive forslag, som efter-
følgende er blevet indarbejdet i strategien. 
 
Høringsprocessen var efterfølgende således:  

• 02-12-2022: Høring hos LAG’ens medlemmer 

• 02-12-2022: Høring hos Holstebro, Struer Kommuner og Region Midtjylland, StartVækst Struer og 

Holstebro, Erhvervsforum/forening, SAGRO, Visit Nordjylland, Destination Limfjorden, Naturstyrel-

sen Vestjylland og Geopark Vestjylland. 

Strategien blev efterfølgende den 20. december 2022 sendt til godkendelse i Bolig- og Planstyrelsen. 
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DEN LOKALE AKTIONSGRUPPE  
B1 
LAG Struer-Holstebros overordnede mål er at fastholde og skabe nye arbejdspladser i vores landdistrikter, 
samt medvirke til at der er attraktive levevilkår i landdistrikterne. Ved at samarbejde på tværs kan vi være 
med til at løfte større projekter, hvilket samarbejdsprojekter med nabo LAG’er i de to tidligere programperio-
der har bevist. 
  
Lokaludvikling styret af lokalsamfundet 
Bestyrelsen i LAG Struer-Holstebro har baseret LAG’ens strategi på positive erfaringer fra de sidste to pro-
gramperioder, hvor samarbejde og partnerskaber har været en central del af arbejdsformen. Altid med fokus 
på at inspirere, udfordre, vejlede og støtte. I kraft af to årlige møder med alle borgerforeninger i samarbejde 
med de to kommuner, vil LAG’en fortsat dele viden og erfaringer med landsbyerne, faglige miljøer, offentlig-
heden og med LAG’ens medlemmer m.fl. Strategien vil have fokus på målrettede og resultatorienterede akti-
viteter. 
  
LAG’ens strategi er udformet til at bygge på lokalsamfundets sociale, miljømæssige og økonomiske styrker 
eller "aktiver" frem for blot at kompensere for problemerne. Det har vist sig, at ’Leader-metoden’, hvor vi har 
vendt traditionel topstyret udviklingspolitik på hovedet, har haft stor effekt og bidraget til lokalt ejerskab og 
forankring i lokalsamfundene. Vores erfaring har vist, at positiv udvikling vil ske, når der gives muligheder for 
lokalt selvstyre og ansvar suppleret med vejledning fra såvel LAG'en som kommunerne og ofte kombineret 
med, at LAG’ens kendskab til de igangværende projekter i de to kommuner kan koble landsbyer sammen, 
således viden og erfaringer kan deles. Med andre ord LAG midler/støttekroner må ikke være drivkraften for 
udviklingen, men skal supplere det lokale initiativ – her viser LEADER metoden sin værdi. 
 
LAG Struer-Holstebro har i programperioden (2014-2022) opnået erfaringer fra flere større samarbejdspro-
jekter inden for fødevarer og deltaget aktivt i flere større projekter. 
 
Udvalgte eksempler: 

• Udarbejdelse af et Strategi & Kvalitativt Styringsværktøj, hvor der er udarbejdet tjeklister til brug for 

projektmagere / landsbyer m.fl. Projektet er gennemført i samarbejde med Gehl Architects. 

• I samarbejde med Realdania er der udarbejdet levedygtighedsanalyser for 20 landsbyer, inklusiv ci-

vilsamfundsstyrker for de 20 landsbyer. 

• Business Region MidtVest, som er et samarbejde mellem 5 LAG’er og 7 midt- og vestjyske kommu-

ner. Målet for samarbejdet var at styrke væksten, skabe nye jobs og tiltrække kvalificeret arbejds-

kraft til området. 

Aktionsgruppens netværk og samarbejdskapacitet 
B2  
LAG Struer-Holstebro har over de sidste to programperioder opbygget et stort velfungerende netværk. LAG 

Struer-Holstebro har kontor i Nupark Holstebro, som er et innovationshus med mange typer virksomheder. 

Her samarbejdes der på tværs og udveksles erfaringer. Ofte med deltagelse af ingeniør- og/eller arkitektfir-

maer i projekter på ‘no cure - no pay’ basis. Kontoret i Struer er placeret i BusinessPark Struer og nyder her 

de samme muligheder som i Nupark.  

 

Derudover er nærmeste nabo de to steder StartVækst kontorer, hvor der ydes erhvervsstøtte og gennemfø-

res iværksætterkurser, hvor LAG’en deltager med indlæg om de muligheder, landdistriktsprogrammet kan 

byde på til nye virksomheder i landdistrikterne. Et tovejssamarbejde, der virker meget fint og til gavn for 

mange ansøgere inden for SMVer og startupvirksomheder. Der er ligeledes et snævert samarbejde med de 

to nye destinationsselskaber Limfjorden og Nordvestkysten, hvor destinationsselskaberne har fokus på pro-

dukt, forretningsudvikling, markedsføring og gæsteservice i samspil med lokalsamfundet. Her har vi mulig-

hed for at støtte hinanden og skabe merværdi på lokalt plan og ofte på tværs af brancher, sektorer og kom-

munegrænser. En værdi som er særlig vigtig med de store kyststrækninger, der findes i Struer Kommune. 
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Historisk har de lokale nabo LAG’er arbejdet sammen i de sidste to programperioder. Sidste samarbejdspro-

jekt var med deltagelse af fem LAG’er, 7 kommuner og regionen. En samarbejdsmulighed, der også vil være 

øget fokus på i programperioden 2023-2027. 

 

Der afvikles derudover fælles borgermøder med kommunerne og LAG’en som vært, inklusiv fundraising- og 

bæredygtigheds kurser. Der er et yderst velfungerende samarbejde mellem de to kommuner og LAG’en. 

LAG Struer-Holstebro deltager i de kvartalsvise møder for kommuner og LAG’er, der afholdes Region Midt. 

Her sker ligeledes erfaringsudveksling og samarbejdsprojekter fødes. 

Derudover samarbejder LAG Struer-Holstebro med Region Midt på flere områder. Blandt andet i forbindelse 

med indsatsen ’Den bæredygtige landsby’, hvor der er fokus på at skabe lokale helhedsløsninger, hvor flere 

bæredygtighedsudfordringer bliver løst samtidigt. I den forbindelse hjælper LAG’en med markedsføring i 

landsbyerne samt vejledning til borgere. 

 

I kraft af bestyrelsesposten i Center for Landdistriktsforskning på SDU vil LAG Struer-Holstebro bruge dette 

netværk og videnscenter på flere fronter. 

 

Erfaringen har vist, at de mange forskelligartede aktiviteter bidrager til en meget divers sammensætning 

blandt medlemmerne af aktionsgruppen og bestyrelsen. Vi har unge og ældre samt personer med korte og 

lange uddannelser. LAG Struer-Holstebro har bestyrelsesmedlemmer, som repræsenterer hele den geografi-

ske udstrækning i de to kommuner. Derudover repræsenterer bestyrelsesmedlemmerne det private er-

hvervsliv, den offentlige sektor, foreningslivet og lokale ildsjæle. 

 

Ressourcer og kompetencer  
B3 
LAG Struer-Holstebro har følgende interne procedurer: 

1. Gennemførelse af bestyrelsesmøder 

2. Proces for valg af koordinator (ansættelse/konsulentkontrakt) 

3. Procedure for administration af drifts-/projektmidler 

4. Procedure for sikring af habilitet i bestyrelse/koordinator 

5. Sikring af gennemsigtighed i prioritering af projekter 

6. Procedure for løbende overvågning og evaluering af udviklingsstrategiens gennemførelse  

7. Løbende sikring af nødvendige viden og kompetencer 

Ad. 1. LAG Struer-Holstebros bestyrelsesmedlemmer har flere års erfaring med landdistriktsudvikling. Ho-

vedparten af medlemmerne er på arbejdsmarkedet inden for flere forskellige sektorer, som giver en bred 

vifte af erfaringer til bestyrelsesarbejdet. Der afholdes fire årlige bestyrelsesmøder. Dette års sidste møde, 

hvor der ikke behandles ansøgninger, bruges til evaluering af året, der gik set i lyset af den lokale udviklings-

strategi. Der bruges tid på samtlige bestyrelsesmøder, hvor der under punktet ’siden sidst’ drøftes status for 

arbejdet, input fra styrelsen, kommunerne m.fl. Hvis der opstår behovet for ekstra ressourcer eller bistand, 

kan LAG Struer-Holstebro bl.a. trække på know how fra de to kommuner og andre LAG’er. 

 

Ad. 2. Et ansættelsesudvalg har gennemført jobinterview med ansøgere til jobbet som koordinator baseret 

på en velbeskrevet jobbeskrivelse og erfaringer fra de sidste to programperioder. 

 

Ad. 3.Den daglig ledelse og administration udføres af koordinatoren. Der bliver derudover købt ekstern bi-

stand til bogholderi, regnskab, vedligeholdelse af projektoversigt, projektøkonomi og status oversigt for pro-

jekter bl.a. for at tilsikre armslængdeprincippet. En funktion, der også medvirker til sikring af habilitet hos be-

styrelsen og koordinator. Der afholdes løbende statusmøder med forpersonen omkring økonomi, projekter 

m.m. Derudover er der et fast agendapunkt på samtlige bestyrelsesmøder, hvor økonomi drøftes.  

 

Ad. 4. Nye bestyrelsesmedlemmer gennemgår et introduktionsforløb til LAG’ens arbejde, herunder en drøf-

telse omkring habilitet og offentlig forvaltning m.v. Der spørges altid ind til habilitet ved start af ansøgnings-

behandling af forpersonen. 
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Ad. 5. Det er den samlede bestyrelse, der har lavet vægtningen af prioriteringskriterier i ansøgningssystemet 

Promis. En lignende prioritering, vægtning og scoringskrav vil ske med inddragelse af hele bestyrtelsen, så 

snart det nye ansøgningssystem er etableret og en indtastning kan ske. 

Alle projekter drøftes i detaljer. Ved større projekter inviteres ansøger med til bestyrelsesmødet. Her vil an-

søger gennemgå sit projekt, samt svare på opklarende spørgsmål. 

 

Ad. 6. Som skrevet under Ad. 1. sker der løbende overvågning og evaluering ifm. bestyrelsesmøder. Derud-

over bruges årets sidste bestyrelsesmøde udelukkende til fokus på evaluering af strategien og opstillede 

mål. Herunder også en drøftelse om, hvad har vi lært i året, der gik. 

 

Ad. 7. Som tidligere beskrevet vil LAG’en deltage i møder/workshops med Netværkscenteret, Regionen, de 

to kommuner og de møder/workshops Landdistrikternes Fællesråd m.fl. afvikler. LAG’ens koordinator er be-

styrelsesmedlem af Center for Landdistriktsforskning i SDU, hvor viden kan hentes. Der vil også i denne pro-

gramperiode blive afholdt borgermøder i samarbejde med de to kommuner. Her vil det ofte ske med delta-

gelse af eksterne foredragsholdere. Ligeledes bruges bestyrelsesmøderne til vidensdeling og indlæg. 

 

Forventninger til ansøgere, aktører og projektområder  
B4 
Der opleves generelt en stigende interesse fra lokale beboer for at gøre netop deres område til et godt sted 
at leve og bo. For at understøtte dette er lokale etablerede investeringsselskaber med til at oprette køb-
mandsbutikker og opkøbe og nedriver gamle faldefærdige ejendomme.  
 
Struer og Holstebro Kommuner er kendetegnet ved at være et af de områder i Danmark med flest mink-
farme, og efter nedlukningen af erhvervet er flere minkfarmere ved at kigge på nye forretningsmuligheder. 
Her forventes et større antal ansøgere i forbindelse med deres omstilling til nye erhvervsformer. 
  
Begge kommuner bistår lokalsamfundet i at udarbejde lokale udviklingsstrategier/-planer. Disse strategier og 
planer skal være med til at skabe et overblik over et lokalområdes eller en landsbys fælles vision. Den ind-
kapsler således lokalsamfundets vision for, hvordan man ønsker, at området/byen skal udvikle sig – og hvor-
dan man vil gøre det. Dette arbejde forventes at generere flere projekter, som kræver LAG Struer-Holstebros 
støtte for at kunne realiseres.   
  
Desuden er den massive opmærksomhed på grøn og bæredygtig omstilling noget, der har haft afsmittende 
effekt på dét, man er optaget af i lokalområdet. Det er også et område, som langt de fleste fonde har fokus 
på. Derfor forventer LAG Struer-Holstebros at modtage projektansøgninger inden for dette tema.   
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ANALYSE 

Socioøkonomiske og geografiske situation 
C1 

Infrastruktur  
Infrastrukturen omkring os er en vigtig faktor for, hvordan 
hverdagslivet kan udfolde sig. Afstanden til centrale 
velfærds- og servicefunktioner, forsyning og infrastruktur   
i form af vejnet og internet er alt sammen med til at 
definere rytme og muligheder i hverdagen. 
Der har de seneste mange årtier været en generel 
tendens til at flere private og offentlige services 
koncentreres mere i de større og mellemstore 
byer. En tendens der fortsat er gældende, men 
som dog har været genstand for øget politisk fo-
kus både nationalt og i kommunerne de seneste 
år. Samtidig er der andre infrastrukturtendenser, 
der potentielt virker til fordel for de mindre urbani-
serede områder såsom udbredelse af hjemmear-
bejdspladser, øget digitalisering og nye virksom-
hedsformer, der kombinerer bolig- og erhverv. I det 
følgende redegøres for nogle af grundelementerne for 
infrastruktur og forsyning i landdistrikterne i Struer og 
Holstebro Kommuner. 
 
Tog- og vejnet 
Struer og Holstebro Kommuner er integreret i det nationale jernbanenet med baner mod syd via Herning og 
derudover fra Holstebro og Struer via regionale jernbaner mod Ringkøbing i sydvest, Skive i øst og Thisted i 
nord. De lokale jernbaner er således relativ godt integreret med det større jernbanenet i flere retninger, sam-
menholdt med mange andre landområder rundt i Danmark. 
 
Kommunerne er forbundet via statsvejnettet til bl.a. Viborg, Herning, Ringkøbing og Thisted. I 2017/18 åb-
nede Holstebromotorvejen, som viderefører motorvejs- og motortrafikvejsforbindelsen fra Århus og Vejle via 
Herning. Dertil kommer et meget udbygget lokalt vejnet, som forbinder godt ud i mindre by- og landområder. 
Tog- og vejnettet har betydning for tilgængeligheden fra landområderne til de arbejdsmarkeder, indkøbsmu-
ligheder, velfærd og andre services, der er knyttet til de større byer. 
På tognettet er der relativ lav hyppighed af afgange og langt mellem stationer sammenholdt med andre, 
mere trafikerede dele af tognettet i Danmark. Derfor er særligt landområderne, som typisk har dårlig tilgæn-
gelighed fra med tog, meget afhængige af biltransport. 
 
En del af landområderne i særligt det syd- og østlige Struer og Holstebro ligger inden for 45 minutter (i per-
sonbil) fra de relativ store arbejdsmarkeder i Viborg og Herning. Tilgængeligheden til arbejdsmarkedet om-
kring Herning styrkes samtidig yderligere af tognettet med Herning-Holstebro-Struer linjen. I de øvrige land-
områder er tilgængeligheden til et bredt, større arbejdsmarked omvendt noget svagere og udfordret, sam-
menholdt med lignende regioner i Danmark. 
 
Forholdet til hovedbyerne i regionen (Holstebro, Struer, Skive) har også betydning, både for stærke lokale 
arbejdsmarkeder og for tilgængeligheden til handel, service, uddannelse og kultur. En stor del af landområ-
derne i de to kommuner ligger inden for 20 minutter (i personbil) fra nærmeste hovedby. Der er dog landom-
råder i det vestlige Holstebro samt på det nordlige Thyholm, der har længere end 20 minutter til en hovedby, 
og kan karakteriseres som yderområder. 
 
Lokalt, og ikke mindst i de ringere forbundne yderområder, har det stor betydning, om de basale hverdags-
funktioner er til stede i nærområderne. Fastholdelse af basisfunktioner såsom skoler og indkøbsmuligheder i 
nærområderne har stor betydning for hverdagens sammenhæng, mens lukning af basisfunktioner i nærom-
råderne udgør en trussel mod områdets bosætning og attraktivitet. Her er flere af de landområder, der ligger 
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længst fra hovedbyerne, allerede udfordrede i dag, og kan forvente at blive endnu mere udfordrede af bl.a. 
lukning af mindre dagligvarehandler i fremtiden (Se bilag 3 – ’Trafik’ og ’Køretid til større byer’). 
 
Uddannelsesinstitutioner 
Som det ser ud i dag, er grundskolerne i Holstebro og Struer Kommuner relativt jævnt fordelt geografisk. 
Skoler op til 7. klasse er relativt jævnt fordelt i landområderne, mens skoler med udskoling (8., 9. og evt. 10. 
klasse) primært er centreret omkring de to hovedbyer Holstebro og Struer. Dog med fire vigtige undtagelser, 
der udgøres af udskolingsskoler i hhv. Hvidbjerg på Thyholm, Vinderup i det nordlige Holstebro, Ulfborg i det 
vestlige Holstebro samt i Tvis sydøst for Holstebro. Udskolingerne i landområderne er af stor betydning for 
lokalområdernes attraktivitet og hverdagens sammenhæng og udgør en vigtig styrke for landområderne. 
Fastholdelse og udvikling af udskolingsskolerne i landområderne og de ungdomsmiljøer, der knytter sig til 
dem, er et vigtigt potentiale for landområderne. 
 
Erhvervsskoler, ungdomsuddannelser og andre uddannelsesinstitutioner, der retter sig mod unge efter folke-
skolen, er i højere grad samlet i hovedbyerne Struer og Holstebro med den undtagelse, at maskinførerud-
dannelsen hos Mercantec Erhvervsskole ligger i Ulfborg. Tilgængeligheden til relevante og alsidige uddan-
nelsesmuligheder efter folkeskolen er afgørende for at fastholde de unge på et uddannelsesspor og dermed 
understøtte en årgangs uddannelsesniveau. Det er en svaghed, at der ikke findes videregående uddannel-
sesmuligheder i de to kommuner. Ud over de tilgængelige uddannelser i Struer og Holstebro, må det derfor 
forventes, at mange unge vil se til uddannelsesmulighederne udenfor deres egne kommuner, det kunne fx 
være i Skive, Herning eller evt. Viborg eller til universitetsbyerne (Se bilag 3 - ’Grundskoler’ og ’Uddannel-
ser’). 
 
Internet 
Effektiviteten af infrastrukturen for internet afhænger i høj grad af, hvilken teknologi internettet udbydes igen-
nem. Fibernet, som er den hurtigst mulige internetforbindelse, er relativt godt udbredt i Struer og Holstebro 
Kommuner. I Holstebro Kommune har 57% af adresserne adgang til fibernet, mens 41% af adresserne i 
Struer Kommune har adgang til fibernet1. 
 
Landområderne har generelt en høj andel af fibernet-dækning og væsentligt højere end dækningen i hoved-
byerne. Der er dog undtagelser idet der ikke er fiberdækning på Venø, ligesom nogle af landområderne i det 
vestlige Holstebro har ringe fibernet dækning. 
 
Infrastrukturen for internet har betydning for, i hvor høj grad borgere og virksomheder kan være en del af den 
generelle digitalisering af vores samfund. Digitaliseringen er en gennemgribende tendens i samfundet, og 
der vil også fremover være flere og flere private og offentlige services, der rykker over på digitale medier. 
God internetinfrastruktur kan fx have betydning for muligheden for hjemmearbejdspladser, muligheden for 
etablering af webshops eller muligheden for digital konsultation hos lægen. Derfor kan udbredelsen af fiber-
net, have betydning for, hvor virksomheder og borgere ønsker at etablere sig (Se bilag 3 – ’Fibernet’). 
 
Varmeforsyning 
Det seneste år har vist, at adgangen til stabil energiforsyning er grundlæggende for et trygt hverdagsliv. Pris-
stigningerne på nogle energiformer er gået meget stærkt, og det har betydning for den økonomiske tryghed i 
hverdagen og for nye boligkøberes overvejelser, når de skal vælge, hvor de vil bosætte sig. 
 
Derudover er der stor forskel på de forskellige energiformers CO2-belastning af klimaet. Der er forskel på, i 
hvor høj grad de forskellige energikilder produceres i Danmark eller eksporteres udefra. I lyset af en potentiel 
energikrise, der er tæt forbundet med den globale politisk udvikling, er der stor fokus på øget forsyningssik-
kerhed indenfor energi. Det betyder, at der på nationalt og kommunalt niveau satses stort på at udvide den 
danske produktion af energi, især ved at udbygge den vedvarende 
energiproduktion. 
 
For husholdningerne betyder det, at boliger der er opvarmet med naturgas eller med individuelle brændsels-
fyr o.l. er sårbare overfor prisstigninger og udsving i forsyningssikkerheden. De husstande, som er tilkoblet 
fjernvarme, har derimod bedre mulighed for en stabil forsyning af lokalt og bæredygtigt produceret energi. 
 

 
1 Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, 2022 
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I Holstebro og Struer Kommuner er fjernvarme relativt godt udbredt. Hovedbyerne Struer og Holstebro og 
centerbyerne Vinderup og Ulfborg er stort set fuld tilsluttet fjernvarme. Derudover er en god del af de mel-
lemstore landsbyer (Hvidbjerg, Humlum, Hjerm, Sevel, Tvis, Nørre Felding, Krunderup, Idom, Vemb og 
Thorsminde) i høj grad tilsluttet. Også en del af de mindre landsbyer er helt eller delvist tilsluttet fjernvarme-
nettet (Søndbjerg, Vejrum Kirkeby, Vejrumstad, Ejsing, Djeld, Borbjerg, Skave, Hogager og Nørre Nissum). 
Især i Struer Kommunes landområder er der landsbyer, som i dag ikke har mulighed for fjernvarme. 
 
Begge Kommuner har i Danmarks Varmeplan 2021 prioriteret i hvilke områder, det anbefales at anlægge 
infrastrukturen til fjernvarme. Det gælder for næsten alle landsbyer, som i dag ikke er på fjernvarmenettet. 
Der er dog enkelte landsbyer der falder i kategorien ’muligvis grundlag for fjernvarme’. De større bebyggede 
områder, der ikke er prioriterede til fjernvarmestilslutning, er feriehusområder. Anderledes ser det ud for 
landejendommene i åbent land. Her vil der formentlig kun være grundlag for fjernvarmenet, hvis ejendom-
men ligger i nærheden af en eksisterende fjernvarmeforbindelse. Især de fritliggende landejendomme, vil 
derfor være sårbare overfor en potentielt kommende energikrise, både med hensyn til forsyningssikkerhed 
og prisstigninger (Se bilag 3 – ’Varmeforsyning i dag’ og ’Fremtidig varmeforsyning’). 
 

Natur 
Naturen har værdi i sig selv, men spiller også en rolle som 
bagtæppe for bl.a. hverdagsliv og livskvalitet, turisme, 
produktionserhverv og bosætning. Derfor en naturens 
tilstand og sundhed, vores adgang til naturen og vo-
res forståelse og indstilling til naturen, nogle af 
de ting, der påvirker mulighederne for udvikling og 
trivsel i landdistrikterne. 
 
Struer og Holstebro Kommuner er kendetegnet 
ved at have mange forskellige typer natur og 
landskaber inden for korte afstande. Vestpå fin-
der man Vesterhavskysten med brede klitland-
skaber og kraftig bølgepåvirkning, og i Nissum 
Fjord mere beskyttede vande. Ved Limfjordens 
kyst findes både stejle klinter og bakker som ved 
Toftum Bjerge og flade kyststrækninger med strand, 
strandeng eller hede. I indlandet finder man flade he-
delandskaber, runde morænebakker og ådalene ved  
Storå og Bredkær Bæk. 
 
Der er store områder med hede- og plantageskov især i den sydlige del af Holstebros 
landområder, men også langs vestkysten ved Husby Klitplantage og ved Borbjerg og Sevel Plantage mod 
øst. Mod nordøst i retning af Skive er der flere mindre skov- og hedeområder i forlængelse af et bælte af 
større og mindre søer, bl.a. Stubbegård Sø, Hellesø, Skallesø og Flyndersø. Der er ingen større sammen-
hængende skovområder i Struers landområder, men til gengæld har kommunen udpeget store dele af kom-
munens arealer til områder for ønsket skovrejsning. 
 
I Struer Kommuner er de værdifulde naturområder koncentreret omkring de mange kyststrækninger, hvor der 
er stor udstrækning af strandeng, men også hede, mose og overdrev. Det største fredede område er på 584 
ha og omfatter brakvandssøen Kilen og dens omgivelser af varierede naturområder, der veksler mellem med 
mose, overdrev, eng, hede og skov. 
 
Holstebro og Struer Kommuner har flere internationalt beskyttede naturområder, der især dækker kystområ-
der med et rigt fugleliv, men også indlandsnaturen omkring Idom Å og Ormstrup Hede er internationalt be-
skyttede. 
 
Med udpegningerne ’økologiske forbindelser’ og ’Områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser’ har de 
to kommuner peget på, hvor der er større sammenhængende naturområder, der udgør vigtige habitater for 
dyre- og planteliv, og som kommunerne har et særligt ansvar for at passe på. 
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Struer og Holstebro Kommuner har mange forskellige indsatser og metoder til at varetage både pleje og be-
skyttelse af naturen, men også udvikling, aktivering og formidling af natur og naturoplevelser. Af større tiltag 
kan nævnes Naturpark Nissum Fjord, Geopark Vestjylland og to kommende Naturnationalparker. 
 
Geopark Vestjylland dækker hele Struer og Holstebro Kommuners områder. En geopark er at område af 
særlig geologisk karakter, som er optaget på UNESCOs liste over Global Geoparks. Geoparker har til formål 
at formidle historien om jordens dannelse og dens natur og kulturhistorie, der er en følge af geologiske pro-
cesser. Det betyder, at der i regi af geoparken arbejdes med lokale projekter, netværk og formidling, der un-
derstøtter bæredygtig turisme. 
 
Derudover er der for nyligt udpeget områder for de nye naturnationalparker, hvoraf Stråsø og Husby Klitplan-
tage ligger i Holstebro Kommune. Formålet med naturnationalparkerne er at sikre naturområder, hvor der 
skabes særligt gode vilkår for biodiversitet og landskaber, der udvikler sig via naturlige processer, og dermed 
danner grundlag for vildere natur af højere biologisk kvalitet. 
Sammenlignet med geoparken dækker naturnationalparkerne et langt mindre areal og har større fokus på 
naturkvalitet og biodiversitet, mens geoparkens primære fokus er formidling, turisme og lokal erhvervsudvik-
ling i forbindelse med naturturismen. 
 
Adgang til naturoplevelser 
Siden corona-pandemien har der været en voksende interesse for at opholde sig i naturen, og efterspørgs-
len på naturoplevelser er steget markant. Bor man i landområderne i Holstebro og Struer Kommuner, er der 
ikke langt til naturoplevelserne. Der er meget forskelligartede naturtyper inden for kort rækkevidde og med 
de nye tiltag Geopark Vestjylland og to naturnationalparker, vil der fremover blive endnu bedre adgang til al-
sidige naturoplevelser i regionen. 
 
Den fornyede interesse for naturen peger på de store potentialer, som naturen udgør for et lokalområde - 
både for livskvaliteten i hverdagen, men også som en faktor for bosætning og erhvervsmusligheder inden for 
især turisme, service og fødevareproduktion. De større officielle indsatser vil øge lokalsamfundenes mulig-
hed for at tilbyde mindre nichetilbud til turister inden for fx overnatning eller lokal fødevareproduktion. 
Der er dog ingen garanti for at have fri adgang til naturen, fordi man bor på landet. Ikke alle steder har god 
adgang til det, man kan kalde ”hverdagsnatur”. I landområder præget af intensivt landbrug er adgangen til 
landskabet typisk blevet indskrænket i takt med at landbrugsarealer er blevet slået sammen og kirkestier, 
skolestier, markveje og markskel er blevet sløjfet. Derfor vil man nogle steder opleve at kunne se ud over 
landskabet fra sin bopæl men i realiteten ikke have adgang til de nærliggende søer, skove, moser osv. 
 
Der ligger et stort potentiale for øget livskvalitet i hverdagen i landområderne ved at sikre bedre adgang til 
hverdagsnaturen for eksempel via bedre stiforbindelser omkring landsbyer eller aftaler med private lodsejere 
om offentlig adgang til naturområder. 
 
Forskellige typer naturoplevelser 
Danskernes nyvundne naturinteresse dækker over meget forskellige ønsker og behov. Nogle efterspørger 
aktive, sportslige udendørsoplevelser såsom mountainbike, surfing eller paddleboarding, mens andre efter-
spørger langsommere aktiviteter som vandreture, fiskeri og lignende. Nogle efterspørger så naturnære ople-
velser som muligt med fokus på at opleve områdets særlige dyre- og plantearter, mens andre igen efterspør-
ger mere guidede oplevelser med et højt serviceniveau såsom glamping, østerssafari eller lokal gastronomi. 
Endelig efterspørges familievenlige aktiviteter rettet mod børnefamilier. 
 
Med de nye tiltag med Naturpark Nissum Fjord, Geopark Vestjylland og Naturnationalparkerne ved Stråsø 
og Husby Klitplantage er der gode rammer for, at der inden for en kort årrække udvikles en bred pallette af 
natur- og outdooroplevelser med forskellige fokus, der vil tilgodese de forskellige målgruppers forskelligar-
tede idéer om en god naturoplevelse. 
 
Naturkvalitet 
Der er de seneste år vokset en øget bevidsthed om de udfordringer, naturen står over for i Danmark og inter-
nationalt. Især den voldsomme tilbagegang af mange hjemmehørende dyre- og plantearter er de seneste år 
kommet på dagsordenen. 
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Også i Struer og Holstebro Kommuner ses tilbagegangen af dyre- og plantearter. Den største trussel mod 
den danske natur er tab af levesteder, der skyldes udbredelse af intensivt landbrug og bebyggelse. Det 
samme gør sig gældende i Struer og Holstebro Kommuner. Hvis den kritiske tilbagegang i hjemmehørende 
arter skal bremses, kræver det først og fremmest at naturkvaliteten øges i større sammenhængende natur-
områder, men også at der skabes mindre punktvise raste-, fouragerings- og ynglesteder i landbrugslandet 
for bl.a. insekter, padder og fugle. Her spiller landdistrikterne en nødvendig rolle. 
 
Den øgede interesse for at tage vare på naturen giver momentum for at afsætte mere spillerum for naturen 
på dens egne vilkår. Samtidig rummer naturbeskyttelsen et dilemma, fordi nogle særligt sårbare naturområ-
der vil være skrøbelige overfor meget trafik eller intensiv brug. Med en koordineret planlægning på tværs af 
de nye naturnationalparker og andre planlægningstiltag, er der dog god mulighed for at prioritere mellem na-
turbeskyttelse og -benyttelse i naturområder i Holstebro og Struer Kommuner. 
 
Den øgede naturinteresse i befolkningen betyder også, at flere sætter pris på vild natur og opsøger natur af 
høj kvalitet. Det medfører, at investeringer i naturbeskyttelse potentielt kan have en positiv afsmitning på lo-
kal stolthed og engagement, hvis lokalbefolkningen inddrages i indsatserne, ligesom det kan have en positiv 
afsmitning på turisme- og bosætningsdagsordenen (Se bilag 3 – ’Natur’ og ’Naturbeskyttelse’). 
 

Klima og miljø 
Klima og miljøudfordringer udgør et grundvil-
kår for sikkerhed og udvikling overalt, også i 
landdistrikterne. Landområderne i Struer og 
Holstebro Kommuner står ligesom resten af 
Danmark over for øgede trusler fra et foran-
dret klima og miljø. Mange af de nye klimaud-
fordringer drejer sig om vand. 
 
Havvand 
De globale havvandstandsstigninger kommer 
også til udtryk i de danske farvande. Mod 
slutningen af dette århundrede (1981-2100) 
forventes vandstanden omkring Danmark at 
stige 0,1-0,6 meter for det mest optimistiske 
scenarie (RCP2.6) og 0,3-0,9 meter for det 
højeste scenarie (RCP8.5) ifølge IPCC’s prog-
noser2. 
 
Som en del af den nationale risikovurdering er 
risikoen for oversvømmelser ved havvands-
stigninger ved hele Danmarks kyststrækning 
blevet vurderet i et 100x100m grid. Risikovurderingen er en kombination af oversvømmelsesfaren og land-
områdernes sårbarhed over for oversvømmelse, fx vil der være større sårbarhed over for oversvømmelse i 
et bebygget område end ved oversvømmelse af en tilsvarende strækning i åbent land uden bebyggelse3. 
 
Ved Vestkysten og Nissum Fjord er især Thorsminde og Thorsminde Tange udsat, men også de lavtlig-
gende landområder mellem Sønder Nissum, Husby og Staby samt landområder omkring Nørre Fjand er ud-
satte, samt to landområder ind mod Bundgård og Vemb. I de fleste af områderne vurderes risikoen som en-
ten ’lav’ eller ’meget lav’, men i en del af Thorsminde, et mindre område vest for Husby Sø samt en stribe 
syd for Nissum Fjord vurderes risikoen at være ’middel’ til ’høj’. 
 
Ved Limfjordens kyst er der generelt set en oversvømmelsesrisiko vurderet fra ’meget lav’ til ’middel’ langs 
hele kyststrækningen. Her er især de smalle tanger på Venø og ved Oddesund udsatte, men også områder 
tæt på Venø By. Nogle steder er der oversvømmelsesrisiko længere inde i landet i lavtliggende områder fx et 

 
2 Miljøstyrelsen, Miljøministeriet 2022a 
3 Miljøstyrelsen, Miljøministeriet 2022b 
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område mellem Kallerup og Barslev, et område mellem Uglev, Søndbjerg og Serup, et område syd for Je-
gind By samt et større område mellem Handbjerg og Vinderup. For størstedelen af områderne vurderes risi-
koen dog som ’lav’ eller ’meget lav’(Se bilag 3 – ’Risiko fra hav’). 
 
Nedbør 
Klimaforandringerne fører også til et forandret nedbørsmønster, der bl.a. betyder, at vi får mere kraftige regn-
hændelser og oftere perioder med usædvanligt tørt eller vådt vejr. Derfor er oversvømmelser fra vandløb 
også en stigende risiko.  
 
I Struer og Holstebro Kommuner er den største oversvømmelsesrisiko fra vandløb koncentreret omkring Sto-
reå og især dens forløb gennem Holstebro by, der udgør et højrisikoområde. Men også på den sydlige 
grænse af Vemb er der en væsentlig risiko for oversvømmelser fra Storå. De lavtliggende landområder syd 
for Husby og sydvest for Staby er også i risiko for oversvømmelser fra vandløb. Risikoen vurderes at være 
’middel’ til ’meget lav’. 
 
Det forandrede nedbørsmønster betyder, at Danmark over en bred kam forbereder sig på at omstille afvan-
dingssystemer i hele landet. Traditionelt er overfladevand blevet ledt væk i kloaker blandet sammen med 
spildevand fra virksomheder og husholdninger. I fremtiden vil spildevand og overfladevand blive separeret, 
og regnvandet søgt håndteret efter mere lokale og bæredygtige metoder, der i mindre grad belaster kloak-
nettet. Sammenlignet med de tættere byområder, står landområder og landsbyer ganske godt rustet til at 
imødekomme den kommende adskillelse af spildevand og overfladevand, fordi der i landområderne typisk er 
færre befæstede overflader og mere plads mellem bygningerne, hvilke giver bedre forudsætninger for at ar-
bejde med nedsivning og lokal afledning af større mængder regnvand. I forbindelse med separatkloakerin-
gen er der en mulighed for lokalsamfundene for at udnytte dette arbejde til forskønnelsesprojekter, hvor an-
dre parter bidrager i forhold til opgravning m.m. (Se bilag 3 – ’Risiko fra vandløb’). 
 
Grundvand 
En tredje vandfaktor, som kan have betydning for landområdernes sårbarhed, er grundvandets niveau. 
Grundvandsspejlet i det terrænnære grundvand har mange steder i landet tendens til at stige. De vest- og 
nordlige dele af Holstebro Kommune samt de sydøstlige dele af Struer Kommunes fastland og den nordlige 
del af Thyholm har generet relativt højtstående 
grundvand. Det høje grundvandsspejl kan være 
et problem ved byggeri eller når de forsat større 
regnmængder i fremtiden i langt højere grad end 
i dag skal håndteres uden for kloaknettet. 
 
Prognosen for stigninger i grundvandet peger på 
grundvandsstigninger primært i de områder, hvor 
grundvandet i forvejen er relativt lavt. Men der 
kan være områder med højtstående grundvand, 
hvor selv små ændringer i grundvandsspejlet kan 
have betydning for borgere (Se bilag 3 – ’Grund-
vand i dag’ og ’Ændringer i grundvand’). 
 

Erhverv 
Branchefordeling 
Erhvervsstrukturen i de danske landdistrikter er 
generelt præget af at flere er beskæftigede i de 
primære erhverv, hvilket vil sige produktionser-
hverv herunder landbrug, skovbrug og fiskeri4. 
 
Også i Struer og Holstebro Kommuner er flere 
beskæftiget i primærerhvervene sammenlignet 
med landsgennemsnittet. I Holstebro Kommune er en relativt stor andel desuden beskæftiget i industrien 
sammenlignet med hele landet5. 

 
4 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
5 Trap Danmark 2019a og 2019b 
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Af større arbejdspladser med betydning for kommunerne kan nævnes B&O, som er Struers største private 
arbejdsplads, og det danske forsvar i form af Dragonkasernen, udgør en væsentlig arbejdsplads i Holstebro 
Kommune. 
 
Brancher ’Landbrug, skovbrug og fiskeri’, ’Handel og transport’ samt ’Erhvervsservice’ er størst i Region 
Midtjylland, hvad angår antal af virksomheder. Ser man derimod på, hvor mange der er beskæftigede i de 
forskellige brancher, fylder ’Industri, råstofudvinding og forsyning’, ’Handel og transport’ samt ’Offentlig admi-
nistration, undervisning og sundhed’ mest i regionen. En del turismerelaterede erhverv (fx overnatning og 
restauranter) indgår i branchen ’Handel og transport’. 
 
Kigger man efter bevægelserne i branchefordelingen i regionen vokser bygge- og anlægsbranchen, både 
hvad angår antal virksomheder og antal beskæftigede. Det samme gælder for brancherne ’information- og 
kommunikation’ samt ’ejendomshandel og udlejning’. Omvendt falder antallet af virksomheder inden for land-
brug, skovbrug og fiskeri, mens de dog fastholder et nogenlunde stabilt antal beskæftigede, dog med relativt 
store udsving årene imellem. Der er en ganske markant udvikling af ansatte inden for handel og transport, 
samtidig med et relativt stabilt antal virksomheder i branchen. 
 
På landsplan er de primære erhverv generelt i beskæftigelsesmæssig tilbagegang. Da primærerhvervene 
fylder relativt meget i landområderne, er det en udvikling, der især får betydning for økonomi og beskæfti-
gelse i landdistrikterne. I Landbrugsstyrelsens analyse af landbrug og fødevareerhverv i Danmark fra 2022 
peges på, at landdistrikterne, der traditionelt har haft landbrug og fiskeri som sine primære erhverv, står over 
for en stor opgave med at identificere og opdyrke deres nye basiserhverv. Her peges bl.a. på turismen som 
et potentiale - særligt for de kystnære landområder6. Med Holstebro og Struer Kommuners mange kystnære 
landområder, der både tæller Vesterhavskyst, Nissum Fjord, Limfjordskyst og flere småøer, udgør turisme-
sektoren et stort potentiale for erhvervsudvikling uden for de to hovedbyer. 
 
Tendensen for beskæftigelsestilbagegang i primærerhvervene på landsplan er ikke entydigt genkendeligt i 
Region Midtjylland, hvor beskæftigelsen i de primære erhverv er svingende. Samtidig har de vestjyske kom-
muner inklusive Struer og Holstebro Kommuner generelt fastholdt en lav arbejdsløshed på trods af en relativ 
stor andel af primær produktion. Det indikerer, at de to kommuner er relativt konkurrencedygtige inden for de 
primære erhverv. 
 
Landbrugsstyrelsens analyse peger desuden på at gæld, svigtende finansieringsmuligheder og et efterløb i 
forhold til generationsskifte er væsentlige udfordringer for primærerhvervene i landdistrikterne, herunder 
landbruget. Således bliver der stadig færre unge ejere af landbrugsbedrifter i Danmark7 (Se bilag 3 –  
’Firmaer i RM’ og ’Fuldtidsansatte RM’). 
 
Iværksætteri 
Sammenlignet med de øvrige regioner ligger Region Midtjylland ganske højt, hvad angår etableringen af nye 
virksomheder, kun overgået af Region Hovedstaden. Det lokale iværksættermiljø i landområderne i Struer og 
Holstebro Kommuner er dog svært at bestemme ud fra de regionale tal, idet Region Midtjylland også rummer 
Danmarks næststørste by Århus og en række øvrige markante bysamfund i Øst- og Midtjylland. Generelt 
har landområder på landsplan en lavere etableringsrate for nye virksomheder end byområderne, mens virk-
somhedernes overlevelsesrate til gengæld er relativt høj8. 
 
Iværksætteriet, det vil sige nystartede virksomheder, i Region Midtjylland ligger hovedsageligt inden for er-
hvervsservice og handel og transport. Det er tilsvarende de to brancher med flest ophørte virksomheder per 
år. Sammenlignes antallet af nye og ophørte virksomheder hen over brancherne, skiller branchen landbrug, 
skovbrug og fiskeri sig ud fra de øvrige med en negativ balance. Ifølge Landbrugsstyrelsens analyse har 
landdistrikterne generelt set en relativt lav etableringsrate ift. nye virksomheder sammenlignet med byområ-
derne, men til gengæld en højere overlevelsesrate for virksomhederne. Derudover er iværksættermiljøet in-
den for fødevarer relativt svagt sammenlignet med andre brancher9. 

 
6 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
7 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
8 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
9 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
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Dansk Industri gennemfører hvert år en analyse af de forskellige kommuners ’erhvervsvenlighed’, der er en 
bred screening for faktorer, der understøtter virksomheders virke, herunder sagsbehandlingstid, arbejds-
kraftstilgængelighed, infrastruktur, digitalisering m.m. I 2022 blev Holstebro blev placeret som nr. 29 og 
Struer som nr. 42 i den nationale rangering, hvilket hører til i hhv. toppen og midten af Danmarks kommu-
ner10 (Se bilag 3 – ’Nye virksomheder i RM’ og ’Ophørte virksomheder i RM’). 
 
Nye erhvervspotentialer 
I 2018 blev det besluttet at opføre en havvindmøllepark på ca. 1000 MW i Nordsøen 22 km vest for Thors-
minde og Nissum Fjord. Etableringen af Thor vindmølleparken kan få betydning for arbejdsmarkedet i Hol-
stebro Kommune og omegn, bl.a. fordi Thorsminde Havn er udpeget som servicehavn for vindmølleparken, 
hvilket vil medføre midlertidige arbejdspladser i vindmølleparkens anlægsperiode (estimeret 200-400 ar-
bejdspladser) samt estimeret 50-60 nye permanente arbejdspladser. Thorsminde Havn er derudover blevet 
valgt som Construction Management Site af Vattenfall i forbindelse med deres etablering af havvindmølle-
parkerne Vesterhav Syd og Nord. 
 
Derudover vil Thor vindmølleparken blive tilsluttet det eksisterende transmissionsnet på land med transfor-
merstationen Idomlund vest for Holstebro. Det betyder, at der vil være betydelige mængder vedvarende 
energi tilgængelig på nettet i regionen, hvilket vil gøre det attraktivt at placere produktioner med stort energi-
behov i området. Det kan bl.a. være nye power-to-X-teknologier, der producerer fx brint, ammoniak eller me-
tanol. Det kan give Holstebro Kommune en styrkeposition i forhold til at tiltrække nye energivirksomheder og 
anden afledt produktion, der baserer sig på vedvarende energi (Bilag 3 – ’Nye og ophørte virksomheder 
på tværs af landet’). 
 
Se mere i afsnittet om Grøn omstilling. 
 

Befolkning 
Der bor 58.553 borgere i Holstebro Kommune og 20.802 i   
Struer Kommune, i alt 79.355 borgere per 1. januar 2022.   
Af dem bor 32.737, altså godt 41% af kommunernes bor-
gere, uden for de to hovedbyer Struer og Holstebro. De 
to kommuner dækker over et samlet areal på 
1.047,15 km2 og den gennemsnitlige befolknings-
tæthed er 75,78 personer pr. km211. 
 
Befolkningsudvikling 
Befolkningstallet er generelt stigende i Danmark, 
hvilket også er tilfældet i Holstebro Kommune over 
en syvårig periode (2014-2022), dog med en svag 
tilbagegang mellem første kvartal 2021 og første 
kvartal 2022. I Struer Kommune er befolkningstallet i 
svag tilbagegang over den seneste syvårige periode 
(2014-2022)12. 
 
Ser man på befolkningsudviklingen i kommunerne fordelt   
på skoledistrikter, er det tydeligt, at den primære 
befolkningsvækst sker i forstæderne til Holstebro by inkl. Tvis. 10   
af de skoledistrikter, der primært udgøres af landområder, har en jævn  
tilbagegang i folketallet over en syvårig periode (2014-2022), mens fem af de skoledistrikter, der primært ud-
gøres af landområder, har en svingende befolkningsudvikling, typisk med en svag stigning i befolkningen 
frem mod 2016 og herefter en svag tilbagegang. Borbjerg skoledistrikt har som eneste landområde en om-
vendt figur med tilbagegang i befolkningen frem til 2016 afløst af en fremgang13.  
 

 
10 Dansk Industri 2022 
11 Danmarks Statistik 2022a 
12 Danmarks Statistik 2022a 
13 Data fra Holstebro Kommune 2022 og Struer Kommune 2022 
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I de tre skoledistrikter, der primært dækker hovedbyerne Struer og Holstebro, er mønsteret en generel be-
folkningstilvækst frem til 2018 efterfuldt af en svag tilbagegang siden. 
Parkskolens distrikt ser lidt anderledes ud, idet det svinger fra år til år frem til 2018, hvorefter der er en jævn 
tilbagegang14. 
 
Forventningerne til befolkningens udvikling i fremtiden er noget forskellig på tværs af geografien. Danmarks 
Statistik forventer en tilbagegang i indbyggertallet i Struer Kommune på -4,8% i perioden 2022-2035 dvs. fra 
20.802 borgere i 2022 til 19.807 borgere i 2035. Det ligger tæt op ad Struer Kommunes egen befolknings-
prognose, der forudsiger 19.908 borgere i 203515. For Holstebro Kommune forventer Danmarks Statistik en 
svag fremgang på 0,5% for samme periode, dvs. fra 58.553 borgere i 2022 til 58.875 borgere i 2035. Det ad-
skiller sig noget fra kommunens egen befolkningsprognose, der er mere positivt og forudsiger 61.193 bor-
gere i 2035 eller en fremgang på 4,5%16. 
 
Ser man på kommunernes forventninger til, hvordan fremtidens befolkningsudviklingen vil fordele sig over 
geografien, er det især by- og forstadsområderne, der står for den positive tilvækst. En interessant undta-
gelse hertil er, at Struer Kommune forventer en positiv befolkningstilvækst på Venø frem mod 203517 (Se bi-
lag 3 – ’Befolkningsudvikling’ og ’Befolkningsprognose 2035’). 
 
Alderssammensætning 
Der bliver generelt flere ældre i den danske befolkning. Ser man på Struer og Holstebro Kommuner fordelt 
på skoledistrikter, er der et stigende antal borgere over 65 år i samtlige distrikter - det gælder både for bydi-
strikterne og landdistrikterne. 
 
Også i kommunernes befolkningsprognoser ses en forventning om flere ældre fremover. Struer Kommune 
forventer flere ældre over 65 år og Holstebro Kommune forventer flere ældre over 80 år frem mod 2035. 
Begge kommuner forventer samtidig en stigning i antallet af børn op til 5 år. Holstebro Kommune forventer 
også, at antallet af børn mellem 6-16 år vil stige frem mod 2035. Derimod forventer begge kommuner, at der 
bliver færre i aldersgruppen 25-64 år, som i store træk udgør arbejdsstyrken18. Forrykningen af balancen 
mellem arbejdsdygtige og ikke-arbejdsdygtige aldersgrupper udgør en trussel for kommunernes økonomier. 
Dette er dog ikke enestående for Struer og Holstebro Kommuner.  
  
Ser vi derimod på udviklingen af borgere i den modsatte ende af skalaen bliver billedet noget mere blandet. 
Antallet af børn mellem 0-5 år fordeler sig ganske forskelligt hen over geografien. Generelt er det forstæ-
derne til Holstebro, men også skoledistrikter som Vemb, Idom-Råsted og Naur-Sir, der står for tilvæksten af 
småbørn. Skoledistrikterne i Struer Kommune uden for hovedbyen har til gengæld alle en negativ udvikling 
af antallet af børn mellem 0-5 år. 
 
Mønsteret i hovedbyerne (dækket af skoledistrikterne Holstebro by, Parkskolen og Limfjordsskolen) er mere 
sammensat. Holstebro by har en noget svingende udvikling i antallet af småbørn; først ganske markant sti-
gende frem til 2017 og siden faldende for de mindste børn (0-2 år) og parallelt hermed først et faldende og 
siden stigende antal børn mellem 3-5 år. For Limfjordskoledistrikt er der en ganske markant positiv udvikling 
af småbørn (0-2 år) frem til 2018 og herefter et markant fald, mens udviklingen for børn mellem 3-5 år er 
stagnerende. I Parkskoledistriktet er udviklingen negativ for perioden. Det udgør et potentiale for landdistrik-
terne i Holstebro og Struer Kommuner, fortsat at arbejde med at gøre sig attraktive for børnefamilier, og for 
de landområder, hvor tilvæksten af småbørn er positiv, at kende børnefamiliernes præferencer og arbejde for 
at fastholde den positive tilvækst (Se bilag 3 – ’Børn 0-5 år’). 
 
Uddannelsesniveau 
Uddannelsesmæssigt er der generelt en større andel af befolkningen i Struer og Holstebro Kommuner, der 
har en erhvervsfaglig uddannelse sammenlignet med landsgennemsnittet. Derudover er der især i Struer 
Kommune en større andel af befolkningen, der har grundskolen som den højeste fuldførte uddannelse sam-
menlignet med hele landet. Dette kan muligvis delvist forklares ved den generelt højere gennemsnitsalder i 

 
14 Data fra Holstebro Kommune 2022 og Struer Kommune 2022 
15 Danmarks Statistik 2022c og data fra Struer Kommune 2022 
16 Danmarks Statistik 2022c og data fra Holstebro Kommune 2022 
17 Data fra Struer Kommune 2022 og Holstebro Kommune 2022 
18 Data fra Struer Kommune 2022 og Holstebro Kommune 2022 



 

 
 

Side 19 af 57 
 

kommunen sammenlignet med landsgennemsnittet. Niveauet for korte og mellemlange videregående uddan-
nelser ligger tæt på landsgennemsnittet, for Holstebro Kommunes vedkommende endda lidt over, hvad an-
går mellemlange videregående uddannelser. Begge kommuner har markant færre borgere med lange vide-
regående uddannelser19 (Se bilag 3 – ’Højeste fuldførte uddannelse’). 
 
Sundhedsniveau 
I Den Nationale Sundhedsprofil 2021 har Sundhedsstyrelsen undersøgt danskernes sundhed og deres ople-
velse af egen sundhed på tværs af landets regioner. Adspurgt direkte om deres eget helbred vurderer 83,9 
% af borgerne i Region Midtjylland at deres helbred er fremragende, vældig godt eller godt. Det er næsthø-
jest blandt regionerne i Danmark kun overgået af Region Hovedstaden og noget højere end andelen i hele 
landet20. 
 
Ser man på det faktiske helbred i befolkningen, ligger Region Midtjylland igen pænt sammenlignet med de 
øvrige regioner og landet samlet, hvad angår borgeres fysiske helbred samt andelen af borgere med en læn-
gerevarende sygdom, skade eller handicap (35,3%). Hvad angår mentalt helbred er andelen af borgere i Re-
gion Midtjylland med lav score sammenlignelig med de øvrige regioners med undtagelse af Region Hoved-
staden, der ligger markant højere end de øvrige regioner21. 
 
Region Midtjylland ligger til gengæld højest i landet, hvad angår ensomhed, idet 9,4% af midtjyderne svarer, 
at de ofte er uønsket alene. Desuden ved vi fra Landbrugsstyrelsens analyse at der generelt er en lidt større 
andel af befolkningen i landdistrikter, der føler sig ensomme22. Det kan tyde på, men ikke med sikkerhed på-
vise, at ensomhed kan være et problem i landdistrikterne i Struer og Holstebro. 
 
Midtjydernes motionsvaner er ikke prangende i sammenligning med WHO’s anbefalinger, men er til gengæld 
sammenlignelige med de øvrige danske regioner med undtagelse af Region Hovedstaden, hvor borgerne 
motionerer markant mere end i resten af landet23. Der er mange livsstils- og hverdagsfaktorer, der har betyd-
ning for borgeres sundhed og trivsel. Her er fremhævet motion og ensomhed, men øvrige relevante para-
metre kunne være rygning, alkohol, kost, vægt, stress, mv. Disse faktorer er alle udfoldet i udgivelsen ’Den 
Nationale Sundhedsprofil 2021’. 
 
I Region Midtjyllands rapport ’Hvordan har du det? 2021’ sammenlignes udvalgte sundhedsindikatorer i regi-
onens kommuner. Holstebro Kommune ligger på mange parametre relativt tæt på gennemsnittet for regio-
nen, men med hensyn til usunde kostvaner og overvægt ligger Holstebro Kommune noget højere end regio-
nen (hhv. 20% og 22% i Holstebro over for 18% og 18% i regionen). Struer Kommune ligger på flere para-
metre dårlige end regionens gennemsnit. Udover usunde kostvaner og overvægt (hhv. 25% og 24%), er der 
en markant større andel af borgerne i Struer Kommune, der har 2-5 risikable sundhedsvaner (27% i Struer 
over for 20% i regionen), der er en større andel dagligrygere (17% over 13% i regionen), større andel med 
4+ kroniske sygdomme (19% over for 15% i regionen) og flere med nedsat arbejdsevne (23% over for 18% i 
regionen). Derimod ligger Struer pænere end regionens gennemsnit, hvad angår ensomhed (13% over for 
14% i regionen)24 (Se bilag 3 – ’Sundhedsniveau’). 
 

 
19 Danmarks Statistik 2022b 
20 Sundhedsstyrelsen 2022 
21 Sundhedsstyrelsen 2022 
22 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
23 Sundhedsstyrelsen 2022 
24 Region Midtjylland 2022 
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Kultur 
Siden 1960’erne har der været politisk fokus på kunst og   
kultur i Holstebro Kommune. Blandt andet med en stor 
satsning på kunst i de offentlige rum. Odinteateret har haft 
til huse i kommunen siden 1966, og siden 1996 har det 
Kongelige Teaters Balletskole haft en afdeling i Hol-
stebro. Kultur er fortsat en højprioritet i kommunen, 
der fører sloganet ’Kulturen til forskel’. 
 
Kultur i Struer sker på mange fronter, herunder en 
vellykket brandingstrategi ’Struer (Kommune) som 
lydens by’. Hvor lyd er en vigtig driver for kommu-
nens udvikling – såvel i erhverv som i en sundheds-
fremmende kontekst. En indsats der bl.a. har ført til, 
at et lokalområde arbejder med lyd i deres udvik-
lingsstrategi.  
Ligeledes arbejdes der med kultur på nogle sted-
bundne potentialer. Oddesund Nord – kunst i bunkerne 
ved ’Regelbau 441’, ’Oddesundtårnet’, som er et formid-
lingstårnet samme sted, samt ’Garnhuset’. Og i 
Klosterheden møder naturen kunsten gennem kunstværket 
’Amplifield Views’, samt de to fyrtårne Limfjordshuset og Søsportens   
Hus. 
 
Landområderne i Struer og Holstebro Kommuner har traditionelt været præget af en fiskeri- og landarbejder-
kultur og efter anden verdenskrig også industriarbejderkultur især på Holstebroegnen. Politisk set har både 
Struer og Holstebro Kommuner historisk haft skiftende socialdemokratiske og venstreledede byråd. Holste-
bro by har siden middelalderen været et vigtigt handelssted, hvilket har haft afsmittende effekt på landområ-
derne omkring Holstebro. Struer by opstod således som et lastested med udveksling af varer mellem Holste-
bro og Lemvig. Med gennembruddet af Agger Tange i 1825 blev der et nyt grundlag for skibsfart og fiskeri 
ved Struer, og det betød, at man fra Struer kunne udskibe landbrugsvarer til bl.a. England. Struer blev såle-
des endestation for den første jyske jernbane i 1865, samtidigt blev der etableret en egentlig havn i Struer25. 
Jernbanetransporten var afgørende for Struers udvikling i begyndelsen af 1900-tallet, og i 1916 placerede 
DSB sit hovedsæde for én af landets tre jernbaneregioner i Struer, hvilket betød, at tekniske og administra-
tive stillinger inden for store dele af den jyske togdrift blev placeret i Struer. I 1916 var hele 28% af Struers 
befolkning således beskæftiget ved DSB26. 
 
Thorsminde fiskerihavn voksede frem efter anlæg af slusen i 1868-70 og blev efter udbygning i 1930 havn 
for en mindre flåde af kuttere til fiskeri både i Limfjorden og Nordsøen27. Fiskerikulturen er således en vigtig 
grundsten på Struer- og Thorsmindeegnene. 
 
I sidste halvdel af 1800-tallet og første halvdel af 1900-tallet blev landbruget udviklet og kraftigt udvidet. Så-
ledes blev heder, enge, moser og andre vådområder indvundet til landbrugsdrift. Tendensen fortsatte frem til 
1950, hvor ca. 70% af landarealet i Holstebro Kommune var i omdrift. I dag udgør landbrugsarealet 59,7% af 
Holstebro Kommunes areal28. Landbruget har således været den altoverskyggende kulturbærer i landdistrik-
terne på egnen. En landbrugskultur kendetegnet ved, at man påskønner selvstændighed og arbejdsomhed 
og at finde lokale løsninger. 
 
Parallelt med landbrugets ekspansion voksede også industrien især i Holstebro. I 1800-tallet vokser bl.a. to-
baksvarefabrik, jernstøberier og svineslagteri frem i Holstebro. Struer bliver købstad i 1917 og i kølvandet 
herpå vokser også industrialiseringen i Struer med bl.a. B&O fra 1925. I årene 1934-59 var virksomheden 
Struer-Hurup Andelsslagteri landets tredjestørste andelsslagteri29. 

 
25 Ravn 1994, Trap Danmark 2019c 
26 Ravn 1994 
27 Den Store Danske 2014 
28 TrapDanmark 2019d 
29 Trap Danmark 2019c, 2019e 
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I tiden efter anden verdenskrig skete befolkningstilvæksten primært i og omkring byerne Holstebro og Struer, 
hvor parcelhuskvarterer og industrikvarterer voksede frem. Samtidig mistede landbruget - og dermed land-
områderne - sin betydning som det vigtigste erhverv til fordel for håndværk og industri og mod slutningen af 
1900-tallet serviceerhvervene30. 
 
Det har betydet, at mange landområder i dag er udprægede pendlingsområder med færre lokale arbejds-
pladser, og kun få beboere har længere en tilknytning til landbruget. Det nye arbejdsmarked udfordrer opret-
holdelsen af en stærk fælles identitet og selvforståelse i landområderne, som det fælles fiskeri- eller land-
brugserhverv tidligere gav. Samtidig betyder tendensen med, at forretninger og velfærdsinstitutioner centre-
res i de større byer, at mange af hverdagens samlingssteder i dag ligger uden for lokalområderne. 
 
Det betyder bl.a., at den civile sektor i form af fx foreningsliv, sportsklubber, kirkeliv og folkeskoler, får en 
endnu vigtigere rolle som kulturbærer og omdrejningspunkt for fællesskaberne i landområderne. Men også 
at lokale organiseringer såsom lokalråd og sogneforeninger, der går på tværs af politiske, erhvervsmæssige 
og interessemæssige skel, potentielt kan vinde stor lokal opbakning og potentielt få stor betydning for et lo-
kalområdes identitet og selvforståelse og for lokalområdets mulighed for at gribe og omsætte lokale udvik-
lingsmuligheder. 
 

Grøn omstilling 
Produktionen af vedvarende energi er grundstenen for den   
grønne omstilling af transportsektoren, produktionsvirk-
somheder, husholdninger og al anden aktivitet i sam-
fundet, der forbruger energi. 
 
Fra nationalt hold har et bredt flertal i folketinget 
med klimaftalen ’Et grønnere og sikrere Danmark’ 
fra juni 2022 lagt op til en firedobling af produktio-
nen af solenergi og vindenergi produceret på 
land. 
 
Produktionen af sol og vindenergi på land foregår 
i stor udstrækning i landområderne og kun i min-
dre grad i tættere bebyggede områder eller som 
tagfladeudnyttelse. 
 
Produktionen af solenergi er endnu meget begrænset i 
Struer og Holstebro Kommuner. Af solcelleanlæg med en 
størrelse, som kræver en lokalplan hos kommunen, findes   
der således kun en enkelt i Holstebro Kommune og ingen i   
Struer Kommune. Der er således et stort potentiale for   
videreudbygning af solenergi i området herunder ikke mindst for solenergianlæg i større skala, der kræver 
store, frie landarealer. 
 
Landvindmøller er derimod udbredt i begge kommuner, hvor der i Struer er opstillet vindmøller med en sam-
let kapacitet på 62 MW og i Holstebro Kommune er opstillet vindmøller med en samlet kapacitet på 231 
MW31. Sammenlignet med andre nord- og vestjyske kommuner, ligger hverken Holstebro og Struer dog helt 
i top, hvad angår udnyttelse af areal til vindenergi. Både Holstebro og Struer kommuner ligger særdeles godt 
placeret ift. vindressourcer, hvilket giver effektiv elproduktion fra vindmøller. Særligt er der betydelige vind-
ressourcer i Holstebro Kommunes landområder i retningen af Vesterhavet. 
 
Hertil kommer, at der kan være markante produktionsmæssige gevinster ved at udskifte ældre mindre vind-
møller, der i dag optager pladsen, med nye, højere vindmøller med mere effektiv produktion. Der er således 
fortsat et stort uudnyttet potentiale for udbygning af den vedvarende energiproduktion i de to kommuners 
landområder. 
 

 
30 Trap Danmark 2019e 
31 Energistyrelsen 2022 
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Biogas er også et område i stor udvikling. Der er sket en stor udbygning med biogas bl.a. i Holstebro Kom-
mune de seneste år, og der er fortsat planer for udbygninger, der kan udnytte de frie biomasser, bl.a. fra 
landbruget, der fortsat ikke er en del af det grønne energisystem. 
 
Udviklingspotentiale 
En fortsat udbygning af den vedvarende energiproduktion vil sammen med den eksisterende energi-infra-
struktur, have stor betydning for regionens muligheder for at tiltrække afledte produktioner, der baserer sig 
på forbrug af vedvarende energi. Det kan bl.a. være nye power-to-X-teknologier, der producerer brændstof. 
 
I 2018 blev det besluttet at opføre en havvindmøllepark på ca. 1000 MW i Nordsøen vest for Thorsminde. 
Etableringen vil være et markant løft af den vedvarende energiproduktion i regionen. Udover Thor-projektet 
er der planer om to nearshore havmølleparker ved henholdsvis Vesterhav Nord og Vesterhav Syd, hvoraf 
den ene, ligesom Thor, planlægges tilsluttet ved Idomlund uden for Holstebro. Gennem de seneste årtier er 
der sket store udbygninger af grøn energiproduktion i de vestjyske kommuner særligt fra vindmøller og bio-
gasanlæg. Udbygningen med grønne elproduktioner har skubbet til udbygningen af energiinfrastrukturen i 
regionen, og særligt Holstebro er ved at udvikle sig til et markant knudepunkt for det vedvarende energisy-
stem i Jylland med hensyn til el, gas og brint. 
 
Den stigende tilgængelighed af vedvarende energikilder gør placeringen omkring Holstebro attraktiv for inve-
steringer i power-to-X teknologier, og der findes flere konkrete planer om opførelse af storskala-produktioner 
baseret på brint fra overskudsstrøm fra de lokale vedvarende energikilder i regionen. Den vedvarende ener-
giproduktion og dens afledte produktioner rummer således et stort potentiale mht. nye typer virksomheder og 
arbejdspladser i landområderne i Struer og Holstebro Kommuner (Bilag 3 – ’Vedvarende energi’). 
 
Landskabelig påvirkning 
Inden for både vind- og solenergi er tendensen, at vindmøllerne bliver større og mere effektive, og solcelle-
anlæggende bliver større og med markant større kapacitet. Derfor får de nye anlæg også en større visuel 
påvirkning af landområderne. Mange oplever således, at den vedvarende energiproduktion udgør en trussel 
for landområdernes landskabelige karakter og visuelle fremtræden, og frygter at energiproduktionen indvir-
ker negativt på landområdernes attraktivitet for bosætning. 
 
Omvendt kan energiproduktionen udgøre et økonomisk potentiale for de landbrugsvirksomheder, der er ud-
fordrede på økonomien i deres nuværende produktion, og som ønsker at omlægge produktionen i en mere 
bæredygtig retning eller eventuelt overdrage en landbrugsejendom ifm. Pension. Afvejningen mellem land-
skabelige kvaliteter og udbygning af den vedvarende energisektor   
kræver både strategiske prioriteringer af arealanvendelsen i kom-
munerne og inddragelse af borgere og interessenter i planlæg-
ningen af de konkrete projekter. Med en stadig større  
professionalisering af energisektoren, en øget politisk priori-
tering nationalt og en stadig større erfaring med planlæg-
ning for vedvarende energi i kommunerne, er der gode 
muligheder for, at metoderne til udvælgelse og udform-
ning af de vedvarende energiparker vil blive kvalificeret 
over de kommende år. 
 

Stedbundne ressourcer 
Flere af de ressourcer og potentialer, som er fremhæ-
vet i løbet af denne SWOT-analyse, er særligt knyttet til 
den specifikke geografi i Struer og Holstebro Kommuner. 
 
Vedvarende energi 
Den nord- og vestjyske egns særlige topografi og vindforhold 
kombineret med store åbne landområder giver landområderne 
i Struer og Holstebro en særlig styrkeposition inden for vedva-
rende energi. Forudsætningerne for en effektiv produktion af 
vedvarende energi er simpelthen bedre her end de fleste steder i landet,  
og hvis denne styrkeposition udnyttes, har Holstebro og Struer kommuner mulighed for at placere sig aller-
forrest med hensyn til produktion af vedvarende energi og udvikling af nye bæredygtige forsyningskæder. 
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Natur 
Landskabets og naturens alsidighed og nærhed er ligeledes en kvalitet, der er helt unik for Struer og Holste-
bro Kommuners særlige geografi. Særligt de mange forskellige typer farvand med både kyst, fjorde og søer 
er særligt for denne egn, og de naturkvaliteter der følger med under vand, på land og i luften er enorme sted-
bundne ressourcer, som Struer og Holstebro Kommuner har mulighed for at beskytte og aktivere - både til 
glæde for besøgende og borgere i kommunernes landdistrikter. 
 
Frivillighed og civilsamfund 
En anden stedbunden kvalitet er lokalområdernes frivillighed og sociale sammenhængskraft. Landbrugssty-
relsen SWOT-analyse peger på en relativt høj grad af frivillighed og social sammenhængskraft i landdistrik-
terne på landsplan32. 
 
Særligt i landområder og mindre landsbyer har de lokale foreninger potentielt en enorm betydning for borge-
res personlige trivsel, men også for lokalsamfundets robusthed som sådan, fordi de lokale organiseringer i 
fravær af andre velfærdscentre eller private services bliver omdrejningspunkt i de små lokalsamfund. 
 
På den anden side betyder det også, at landområderne er mere udsatte, hvis frivilligheden og de lokale fæl-
lesskaber ikke trives. Det er en generel tendens i Danmark, at den traditionelle organsirede idræt og andre 
civilsamfundsorganisationer har svært ved at rekruttere frivillige. Denne tendens er en trussel mod landsbyer 
og landområders muligheder for at organisere fritidsliv og repræsentere sig ved lokale organisationer. Lige-
som andre steder i landet er det relevant for landområderne i Struer og Holstebro Kommuner at undersøge, 
hvordan nye former for frivillighed og engagement, der ikke nødvendigvis følger den traditionelle forenings-
struktur, kan understøtte lokalsamfundene. 
 

LAG’ens vurdering af vigtige lokale udfordringer og potentialer  
D1 
På baggrund af analysen af den socioøkonomiske og geografiske situation for lokalområderne i Struer og 
Holstebro Kommuner er der i hvert af de otte afsnit sammenfattet styrker, svagheder, muligheder og trusler i 
en illustration. 
 
Det er dog ikke alle udfordringer og potentialer, som LAG Struer-Holstebro har mulighed for at handle på, da 
det eksempelvis ikke er tilladt for en LAG at yde tilskud til offentlige myndigheder, hvor der er tale om vareta-
gelse af opgaver, som de offentlige myndigheder er forpligtet til, jf. lovgivningen. 

 

LAG Struer-Holstebros fokusområder for programperioden 2023-2027 
D2 
LAG Struer-Holstebro har udpeget en række områder, som skal fokuseres på i den kommende programperi-
ode. Områderne er dels identificeret på baggrund af den socioøkonomiske og geografiske analyse og dels 
på baggrund af tidligere erfaringer fra de to foregående programperioder.  
 
Se illustration af fokusområder på næste side. 
 
 
 
 
 
 

 
32 Landbrugsstyrelsen, Miljø- og Fødevareministeriet 2021 
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STRATEGISK SIGTE 
På baggrund af den socioøkonomiske og geografiske analyse samt viden og erfaringer fra tidligere program-
perioder har LAG Struer-Holstebro lavet en mission og vision, som sætter rammen for indsatsområder, mål 
og således hvilke typer projekter LAG’en kan støtte i programperioden, som løber til og med 2027.  
 

Mission og vision 
E1 
LAG Struer-Holstebros overordnede mission er at understøtte og udvikle landdistrikterne, så der skabes 
grundlag for vækst og det gode liv på landet. 
 
Inden for denne programperiode 2023-2027 er LAG Struer-Holstebros vision, at vi gennem LAG’ens aktivite-
ter vil arbejde for, at landdistrikterne i Holstebro og Struer bliver det bedste alternativ til storbyen, hvor der 
tænkes i grøn og bæredygtig omstilling, fællesskaber og erhvervsvenlige forhold.  
 

Indsatsområder 
F1 
På baggrund af tidligere erfaringer fra to foregående programperioder, analysen og dialogen med lokale er-
hvervs-, landbrugs- og turistforeninger har LAG Struer-Holstebro identificeret følgende 3 indsatsområder. Det 
vil således være projekter inden for disse områder, der kan være med til at realisere visionen, og som vil 
blive vægtet højest, når der skal indgås partnerskaber eller tildeles støttemidler.  
 

Job - Etablering og fastholdelse af arbejdspladser 
Inden for dette indsatsområde vil vi have særlig fokus på: 

• Energiforbedringer 

• Digital infrastruktur 

• Alternative varme og energikilder  

• Serviceerhverv i forbindelse med større energiprojekter  

• Udvikling og styrkelse af små og mellemstore virksomheder – herunder nicheproduktion  

• Iværksætteri  

• Generationsskifte projekter  

• Turisme med særlig fokus på kystturisme og nationale naturparker  

Bosætning – herunder etableringer og understøttelse af eksisterende fælles-
skaber 
Inden for bosætning vil vi have særlig fokus på: 

• Energiforbedringer 

• Digital infrastruktur 

• Adgang til og i naturen 

• Information, ophold og faciliteter i naturen 

• Bynatur i landsbyerne  

• Ophold og faciliteter i landsbyerne  

• Fritidsaktiviteter 

• Samlingssteder  

Samarbejdsprojekter  
Samarbejdsprojekter er et særligt indsatsområde, som ikke er afgrænset, således at der kan indgås partner-
skaber eller støttes partnerskaber, som nødvendigvis ikke hører ind under de to førnævnte indsatsområder, 
men som fortsat er med til at understøtte og udvikle landdistrikterne, så der skabes grundlag for vækst og 
det gode liv på landet. 
Der kan blandet andet være tale om: 

• Fyrtårnsprojekter på tværs af kommune- og landegrænser 

• Samarbejde med andre LAG’er - både nationalt og internationalt 
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• Samarbejde omkring turisme og fødevarer  

Mål  
F2 
Målene er opstillet inden for de 3 indsatsområde. Det er vigtigt for LAG Struer-Holstebro, at der er tale om 
klare mål, som kan gennemføres gennem en række målbare aktiviteter. På den måde er det undervejs i pro-
gramperioden muligt at danne sig et billede af, om projekterne og samarbejderne er med til at indfri visionen, 
eller om de skal justeres. Endvidere er det essentielt i forhold til den afsluttende evaluering. 
 

Job - Etablering og fastholdelse af arbejdspladser 
• Vi vil styrke udvikling og vækst af små og mellemstore virksomheder, der arbejder med grøn og bæ-

redygtig omstilling 

• Vi vil styrke turismen - med særlig fokus på kyster, nationale naturparker og Geopark Vestjylland  

Bosætning – herunder etableringer og understøttelse af eksisterende fælles-
skaber 

• Vi vil skabe bedre adgang og ophold i naturen 

• Vi vil styrke muligheden for fællesskaber og alternative boformer i landdistrikterne  

• Vi vil understøtte muligheden for at arbejde i og fra landdistrikterne – herunder også fjernuddannelse   

Samarbejdsprojekter  
• Vi vil deltage i samarbejdsprojekter, der er med til at løfte samfunds- og forretningsrelevante opga-

ver, og som dækker større geografiske områder 

• Vil vi understøtte projekter, som bygger på et samarbejde mellem flere parter 

Særlige politiske fokusområder 
Både på nationalt og europæisk plan har der været et særligt politisk fokus på bæredygtig udvikling og grøn 
omstilling. På europæisk plan har der yderligere været skærpet opmærksomhed på emner som social inklu-
sion, kønsligestilling og unge. Endvidere er LAG placeret i forordningen under art. 77 samarbejde. Samar-
bejde bør derfor være en integreret del af strategien – både lokalt samarbejde, tværregionalt i og internatio-
nalt.  
Under nedenstående overskrifter redegør vi for, hvordan og hvorfor/hvorfor ikke fokusområdet er en central 
del af denne udviklingsstrategi.   
  

Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 
F3 
At arbejde i en mere bæredygtig retning er noget, som LAG Struer-Holstebro ser som særdeles vigtigt.  
Ved bæredygtig udvikling forvalter vi fremtiden her og nu – vi tager således et ansvar, idet resultaterne af 
vores handlinger i dag uundgåeligt vil ramme andre på et andet tidspunkt eller et andet sted og dermed have 
indflydelse på andre menneskers livsmuligheder. 
 
I 2015 blev FN's 17 verdensmål for bæredygtig udvikling vedtaget af verdens stats- og regeringsledere på 
FN-topmødet i New York. Målene skal frem til 2030 sætte en retning mod en mere bæredygtig udvikling for 
både mennesker og planeten, vi bor på.  
 
Dette er således noget, som LAG Struer-Holstebro vil have fokus på, når der kigges på ansøgninger og ikke 
mindst være med til at inspirere til, når vi er i dialog med landdistrikterne. Bæredygtig udvikling handler om at 
skabe betingelser for det gode liv for os alle – altså identisk med missionen for LAG’erne. 
 
Bæredygtig udvikling og grøn omstilling går hånd i hånd.  
Overgangen fra et fossilt til et bæredygtigt samfund er nødvendigt, da vi bruger fossile brændstoffer, som 
olie og gas, og skaber for meget affald, som bliver brændt af. Begge bliver til drivhusgasser, som CO2, der 
får temperaturen på hele kloden til at stige. 
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Af den grund er grøn og bæredygtig omstilling en del af LAG Struer-Holstebros vision for den kommende 
programperiode.  
 

Social Inklusion, kønsligestilling & unge 

F4 
LAG Struer-Holstebro har fra de to tidligere programperioder arbejdet med social inklusion i samarbejde med 
nogle borgerforeninger. LAG’ens bestyrelse har selv valgt at tage ”medicinen”, hvad angår kønsligestillingen 
i bestyrelsessammensætningen. Det er et område, der absolut har bestyrelsens interesse, når der er projek-
ter, som falder inden for strategien og kan understøtte lige muligheder for alle (inkluderede eller eksklude-
rede). Eksempelvis har det støttede projekt ’Knallert Universitetet’, fungeret som et værested, hvor der kan 
arbejdes med de unges knallerter – her skabes samarbejde og læring – her flyttes grænser mellem flere 
grupper af unge. Ofte har unge med negativ social arv, oplevet at blive inkluderet i fællesskabet. ’Teen 
Town’ projekterne har også vist at kunne claudere positivt blandt unge. 
Disse projekter har også medvirket til ligestilling mellem piger og drenge, fordi alle har oplevet at kunne bi-
drage med ligeværdige og værdsatte kompetencer. 
  

Samarbejde  
F5  
Samarbejde er ligeledes et område, hvor de indhentede erfaringer fra de to tidligere programperioder vil 
komme i spil. 
LAG Struer-Holstebro vil udover deltagelse i indbudte samarbejdsprojekter, der går på tværs af kommune-
grænser, selv være proaktiv med at afsøge muligheder for mulige samarbejdsprojekter, såvel nationalt som 
internationalt. Her vil bl.a. vores deltagelse i workshops/Webinar og erfaringsudveksling gennem The Euro-
pean Network for Rural Development (ENRD) kunne bidrage til dette. 
  

Prioriteringskriterier  
G  
LAG Struer-Holstebro anvender disse 9 prioriteringskriterier i forbindelse med tildeling af tilskudsmidler til 
relevante projekter. Prioriteringskriterierne er udarbejdet og fastsat af Bolig- og Planstyrelsen. LAG Struer-
Holstebro har ikke ønsket yderligere lokale prioriteringskriterier.  
 

1. Projektets relevans i forhold til udviklingsstrategien og de overordnet mål og fokusområder 

for ordningen. 

- Ligger projektet inden for aktionsgruppens udviklingsstrategi og inden for ordningen jf. be-

kendtgørelsen?  

 

2. Projektbeskrivelse  

- Hvordan er helhedsindtrykket af projektet, er det et godt projekt?  

- Giver projektbeskrivelsen en god forståelse af projektet? 

- Fremgår projektets formål, aktiviteter, tidsplan, budget, m.v. af ansøgningen?  

 

3. Er projektet fuldt oplyst? 

- Er projektet fuldt oplyst?  

- Er der tilbud på relevante udgifter, har projektet de relevante tilladelser, lejekontrakt, m.v. 

- Foreligger der en god forretningsplan og driftsbudget gældende for erhvervsprojekter? 

 

4. Projektansøgers kapacitet og økonomiske ansvarlighed 

- Er ansøger troværdig og i stand til at gennemføre et LAG eller FLAG projekt? 

- Har ansøger de nødvendige administrative og økonomiske ressourcer? 

 

5. Lokal forankring og samarbejde 

- Er projektet forankret i lokalsamfundet, fx ved brug af lokale ressourcer og netværk?   

- Skaber projektet nye netværk i lokalområdet?  

- Skaber projektet nye formelle samarbejder?  
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- Er samarbejdspartnerne relevante?  

- Vil de styrke området og projektet?  

 

6. Nyhedsværdi og innovation 

- Skaber eller anvender projektet ny viden eller kendt viden på nye måder?  

- Tilfører projektet nyskabende elementer som fx nye produkter, nye processer, nye soci-

ale/kulturelle tilbud etc. til vores område? 

 

7. Projektets levedygtighed 

- Har projektet et længerevarende perspektiv, og er det levedygtigt efter projektperiodens af-

slutning?  

- Kan projektet opretholdes i de krævede 3 eller 5 år efter udbetaling?  

 

8. Gør aktionsgruppens midler en forskel (kritisk kapital)  

- Vil aktionsgruppens midler gøre en forskel ift. at realisere projektet?  

- Vil projektet blive til noget uden støtte?  

- Realiseres projektet hurtigere med midler fra aktionsgruppen?  

- Bliver projektet bedre/større?  

 

9. Projektets effekt 

- Er de forventede effekter af projektet tilfredsstillende og realistiske? 
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HANDLEPLAN 
H  
For at realisere målene er der behov for en række målbare handlinger. 
LAG Struer-Holstebro har valgt at lave en overordnet vægtning, som hedder 

• Jobskabelse (60 %) 

• Almennyttige projekter (25 %) 

• Samarbejdsprojekter (15 %) 

Forventede støttede projekter i denne programperiode 80 
1. Job - Etablering og fastholdelse af arbejdspladser 48 ansøgninger 

2. Bosætning – herunder etableringer og understøttelse af eksisterende fællesskaber 20 ansøgninger 

3. Samarbejdsprojekter 12 ansøgninger 

 

Erhvervsrettede mål og aktiviteter 
 

TEMA 
 
Aktiviteterne relaterer sig til følgende temaer: 

Job- og vækstskabende erhvervsudvikling, med 
fokus på: 

• Etablering og udvikling af 
mikrovirksomheder og små 
virksomheder 

• Fremme af erhvervssamarbejde 

• Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 

 

MÅLSÆTNING 
 
Angiv i %, den andel 
af den tildelte økono-
miske ramme til pro-
jekter, som påtænkes 
anvendt til det en-
kelte indsatsområde. 

MÅL 
 
Målbare mål (anslået) 

Indsatsområde:  
Job - Etablering og fastholdelse af arbejds-
pladser 

 
 

 

   

Mål1: 
Vi vil styrke udvikling og vækst af små og 
mellemstore virksomheder, der har særlig 
fokus på grøn og bæredygtig omstilling 

 
40 procent  
 

 
Forventet 32 projekter  

Aktivitet 1.1: 
Stille krav til, at iværksættere eller virksom-
heder tænker i grønne løsninger – herunder 
energioptimering og CO2 regnskab. 

 
12 % 

 
Alle godkendte ansøgninger in-
den for dette indsatsområde. 
100 % 
 

Aktivitet 1.2: 
Hjælpe med at opgradere den digital infra-
struktur, således at der kan etableres eller 
fastholdes virksomheder i landdistrikterne. 

 
 

5 % 

 
Støtte 6 nye aktiviteter - fx ni-
ceproduktion eller opgradering 
af forældet hardware og soft-
ware 
 

Aktivitet 1.3: 
Støtte etablering af bæredygtige energikil-
der – eksempelvis solceller, varmepumpe, 
jordvarme og husstandsvindmøller.  

 
10 % 

 
Støtte 16 projekter i forhold til 
etablering af bæredygtige ener-
gikilder 

Aktivitet 1.4: 
Stimulere iværksætteri i landdistrikterne ved 
at medvirke i iværksætterkurser og støtte 
etablering af nye virksomheder.  

 
5 % 

 
Støtte 5 iværksættere med at 
etablere egen virksomhed 
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Aktivitet 1.5: 
Understøtte opgradering til en konkurrence-  
og bæredygtig virksomhed i forbindelse 
med generationsskifte projekter. 

 
8 % 

 
Understøtte 5 virksomheder i 
forbindelse med generations-
skifte projekter  

   

Mål 2: 
Vi vil styrke turismen - med særlig fokus på 
kyster, nationale naturparker og Geopark 
Vestjylland  

 
20 procent 

 
Forventet 16 projekter  

Aktivitet 2.1: 
Støtte opstart af nye turistaktiviteter for at 
øge turismen i området. 

 
12 % 

 
Støtte 6 projekter med opstart 
af nye turistaktiviteter 
 

Aktivitet 2.2: 
Støtte projekter, der er med til at forbedre 
oplevelseskvaliteten hos turismeudbydere.  

 
8 % 

 
Støtte 10 projekter med til at 
forbedre oplevelseskvaliteten 
 

   

Total for alle delmål under erhverv 
 

60 procent af LAG 
Struer-Holstebros 
samlede budget til 
projekter inden for job 
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Mål og aktiviteter, der forbedrer rammevilkårene for udvikling af 
landdistrikterne 
 

TEMA 
 

Aktiviteterne relaterer sig til følgende temaer: 

• Basale servicefaciliteter 

• Fornyelse i landsbyer 

• Kultur- og foreningslivet 

• Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 

MÅLSÆTNING 
 
Angiv i %, den andel 
af den tildelte økono-
miske ramme til pro-
jekter, som påtænkes 
anvendt til det en-
kelte indsatsområde. 

MÅL 
 
Målbare mål (anslået) 

Indsatsområde: 
Bosætning – herunder etableringer og un-
derstøttelse af eksisterende fællesskaber 

  

 

  

Mål 1: 
Vi vil skabe bedre adgang og ophold i natu-
ren 

 
15 procent 

 
Forventet 12 projekter  

Aktivitet 1.1: 
Støtte projekter, der har fokus på at etablere 
bedre adgang til naturen. 

 
3,75 %  

 
Støtte 3 projekter, der er med til 
at etablere bedre adgang til na-
turen 

Aktivitet 1.2: 
Understøtte projekter, der er med til at 
skabe ophold og/eller faciliteter i naturen – 
herunder også informationsskilte o.l., hvis 
det er relevant.  

 
11,25 % 

 
Understøtte 9 projekter, som er 
med til at skabe ophold og/eller 
faciliteter i naturen.  

   

Mål 2: 
Vi vil styrke muligheden for fællesskaber og 
alternative boformer i landdistrikterne  

 
7 procent 

 
Forventet 6 projekter 

Aktivitet 2.1: 
Støtte projekter, der arbejder med at skabe 
samlingssteder og faciliteter i landsbyerne 
– i den forbindelse er der fokus på løsnin-
ger, der er med til at skabe energiforbed-
ring. 

 
5 % 

 
Støtte 4 projekter, der arbejder 
med at skabe samlingssteder 
og faciliteter i landsbyerne. 

Aktivitet 2.2: 
Understøtte projekter, der arbejder for at 
skabe grønne åndehuller i landsbyerne. 

 
2 % 

 
Understøtte 2 projekter, der ar-
bejder for at skabe grønne ån-
dehuller i landsbyerne. 

   

Mål 3:  
Understøtte muligheden for at arbejde i og 
fra landdistrikterne – herunder også fjern-
uddannelse   

 
3 procent 

 
Forventet 2 projekter 

Aktivitet 3.1: 
Støtte “The last mile” i forbindelse med 
etablering af digital infrastruktur – både til 
private, virksomheder og samlingssteder i 
landsbyerne. 

 
3 % 

 
Støtte 2 projekter, der arbejder 
med at etablere “The last mile” i 
forbindelse af digital infrastruk-
tur. 
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Total for delmål under rammevilkår 25 procent af LAG 
Struer-Holstebros 
samlede budget til 
projekter inden for al-
mennyttige projekter 

 

 

Samarbejdsrettede projekter 

TEMA 
 

Aktiviteterne relaterer sig til følgende temaer: 

• Samarbejdsprojekter på tværs af 
kommuner, regioner og lande. 

MÅLSÆTNING 
 
Angiv i %, den andel 
af den tildelte økono-
miske ramme til pro-
jekter, som påtænkes 
anvendt til det en-
kelte indsatsområde. 

MÅL 
 
Målbare mål (anslået) 

Indsatsområde: 
Samarbejdsprojekter  

 12 ansøgninger 

   

Mål 1: 
Vi vil deltage i samarbejdsprojekter, der er 
med til at løfte samfunds- og forretningsre-
levante opgaver, og som dækker større geo-
grafiske områder. 

 
10 procent 

 
Forventet 8 projekter 

Aktivitet 1.1: 
Indgå samarbejde med andre LAG’er - både 
nationalt og internationalt. 

 
5 % 

 
Indgå 4 samarbejdsprojekter 
med andre LAG’er. 

Aktivitet 1.2: 
Støtte samarbejdsprojekter inden for turisme 
og fødevarer. 

 
5 % 

 
Støtte 4 samarbejdsprojekter 
inden for turisme og fødevarer. 

   

Mål 2: 
Vil vi understøtte projekter, som bygger på 
et samarbejde mellem flere parter. 

 
5 procent 

 
Forventet 4 projekter 

Aktivitet 2.1: 
Understøtte projekter, som bygger på et samar-
bejde mellem flere parter uden et forudbestemt 
emne. 

 
5 % 

 
Understøtte 4 samarbejdspro-
jekter, som bygger på et sam-
arbejde mellem flere parter 
uden et forudbestemt emne. 

   

Total for delmål under samarbejde 15 procent af LAG 
Struer-Holstebros 
samlede budget til 
projekter inden for al-
mennyttige projekter 
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FINANSERINGSPLAN 
Fordeling af 93.000.000 kr. årligt til Lokale Aktionsgrupper, jf. Indenrigsministeriets nyhedsbrev a 16. juni 
2022 tilgår der til LAG Struer-Holstebro 3.183.757 kr. 
Heraf afsættes der 21,3 procent til administration og drift – i LAG Struer-Holstebros tilfælde svarer det til 
612.236 kr. Der er således 2.571.520 kr. til projekter. Derudover modtager LAG’en årligt et beløb svarende til 
10 kr. pr. borger fra Struer og Holstebro Kommuner – hvilket med 2022 tal svarer til 793.550 kr. 
 
LAG Struer-Holstebro vil endvidere være proaktive i forhold til fundraising til støtte for projektansøgere og 
eventuelt egne projekter. 
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GODKENDELSE  
Den Lokale udviklingsstrategi ’Projekter, der gør en forskel’ for programperioden 2023-2027 er godkendt af 
både Holstebro og Struer Kommuner og LAG Struer-Holstebro. 
 

LAG Struer-Holstebro 
 
 
 
20. december 2022 

 
 
 
Kim Bak Kristensen 
Forperson 
 

 
 
20. december 2022 

 
 
 
Helle Lyng 
Bestyrelsesmedlem 

 
 
 
20. december 2022 

 
 
 
Tim Pindstofte  
Bestyrelsesmedlem 
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BILAG 
 

1. Godkendelse og høring 
 
 Fra: Alex Würtz <alex@awurtz.dk>  

Sendt: 2. december 2022 14:24 
Til: christian.fredsoe@ru.rm.dk; Rikke Vilsgaard Jespersen <rikkevj@Struer.dk>; Jeanette (Jea-
nette.Neergaard.Harthin@holstebro.dk) <jeanette.neergaard.harthin@holstebro.dk> 
Emne: Høring af lokal udviklingsstrategi for LAG Struer-Holstebro 
 
 
I henhold til bekendtgørelsen om oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper under landdistriktspro-
grammet for perioden 2023-2027 skal Region Midtjylland og de to berørte kommuner (Struer og 
Holstebro) inden for en frist på 14 dage godkende, at den lokale udviklingsstrategi er i overensstem-
melse med henholdsvis Regionens og de kommunale udviklingsstrategier. Der er tale om en admi-
nistrativ godkendelse. LAG Struer-Holstebro anmoder nu om denne godkendelse. 
 
Vedhæftet denne mail: 
 

• Udviklingsstrategien for LAG Struer-Holstebro, indeholdende: 

• Baggrundsoplysninger, herunder tilblivelse af strategien 

• Analyse af området og en analyse af de lokale udfordringer og SWOT 

• Strategisk sigte 

• Handleplan & finansieringsplan 

 

På vegne af LAG Struer-Holstebro 

 

Alex Würtz 

 

 

LAG Struer – Holstebro 
Alex Würtz 
e-mail: info@lag-struer-holstebro.dk 
T: +45 30543533 

           

 

 
 

 Fra: Alex Würtz <alex@awurtz.dk>  
Sendt: 2. december 2022 15:23 
Til: jbp@spard.dk; Helle Toftgaard <ht@startvaekst-struer.dk>; Peter Pasgaard <ppa@startvaekst-
holstebro.dk>; Jens Rasmussen <jr@sagro.dk>; peter@erhvervsforumholstebro.dk; Karin Juul Jen-
sen <kjj@visitnordvestkysten.dk>; kls@destinationlimfjorden.dk 
Emne: Den nye LAG Struer - Holstebro's lokale udviklingsstrategi 
  

mailto:info@lag-struer-holstebro.dk
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Først mange tak for deltagelse i en snak om den nye programperiode. Vi har nu vores udgave til en 
lokal udviklingsstrategi for programperioden 2023 - 2027 klar. Strategien skal indsendes til Bolig- og 
Planstyrelsen til endelig godkendelse, men inden da, vil vi selvfølgelig gerne modtage feedback og 
forbedringsforslag, hvis I har dette  - ellers betragt vedhæftede som baggrundsinformation, som be-
styrelsen vil bruge som deres styringsværktøj i den nye programperiode. 
  
Evt. kommentarer bedes fremsendt senest den 16. december, hvor vi lægge sidste hånd på strate-
gien inden indsendelse til Styrelsen. 
  
Med ønsket om en god weekend 
Alex 
  
  
  
Alex Würtz 
LAG Struer – Holstebro 
e-mail: info@lag-struer-holstebro.dk 
M: 40 25 01 77 

 
 

Dokumentation for høring og godkendelse i LAG Struer-Holstebro 
1. Godkendelse hos LAG’ens medlemmer – Positiv feedback 

Dokumentation for høring og godkendelse i kommuner 
2. Godkendelse hos Holstebro Kommune - Positiv feedcack 

3. Godkendelse hos Struer Kommune - Positiv feedback, bemærkninger indarbejdet  

Dokumentation for høring og godkendelse i region  
 

4. Godkendelse hos Region Midtjylland - Positiv feedback, bemærkninger indarbejdet  

Dokumentation for høring og godkendelse i StartVækst, Erhvervsforum/for-
ening, SAGRO, Visit Nordjylland, Destination Limfjorden, Naturstyrelsen 
Vestjylland og Geopark Vestjylland 
 

5. StartVækst Holstebro – Positiv feedback, bemærkninger indarbejdet  

6. StartVækst Struer – Ingen bemærkninger 

7. ErhvervsForum Holstebro – Positiv feedback  

8. Struer Erhvervsforening – Ingen bemærkninger 

9. SAGRO – Positiv feedback 

10. Visit Nordjylland – Ingen bemærkninger 

11. Destination Limfjorden – Ingen bemærkninger 

12. Naturstyrelsen Vestjylland – Ingen bemærkninger  

13. Geopark Vestjylland – Ingen bemærkninger 

  

mailto:info@lag-struer-holstebro.dk
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1.  Godkendelse hos LAG’ens medlemmer 
 

 Fra: Torben Gudiksen (Holstebro Kommune) <Torben.Gudiksen@holstebro.dk>  
Sendt: 3. december 2022 14:25 
Til: Alex Würtz <alex@awurtz.dk> 
Cc: Torben Gudiksen (Holstebro Kommune) <Torben.Gudiksen@holstebro.dk> 
Emne: SV: Den nye LAG Struer - Holstebro's lokale udviklingsstrategi 
  

Kære Alex. Det var en stor mundfuld :-) 

  

I er inde på det, men udvikling af energifællesskaber og skabelse af nye grønne energi-

former og dermed arbejdspladser er vigtigt.  

  

Samt at vi beholder og videreudvikler mulighederne for uddannelse.  

  

Flot arbejde.  

  

  

Venlig hilsen 

 

Torben Gudiksen 

Byrådspolitiker/Viceborgmester 

 

Telefon 9611 7174 • Mobil 2585 2403 
   

 

Holstebro Kommune 

Byrådspolitiker 

www.holstebro.dk 
 

 
2. 

 
Godkendelse hos Holstebro Kommune 
 

 Fra: Stine Gade Würtz (Holstebro Kommune) <Stine.Mark.Wurtz@holstebro.dk>  
Sendt: 20. december 2022 10:35 
Til: 'info@lag-struer-holstebro.dk' <info@lag-struer-holstebro.dk> 
Cc: Jeanette Neergaard Harthin (Holstebro Kommune) <Jeanette.Neergaard.Harthin@holste-
bro.dk> 
Emne: LAG-strategi 
  
Hej Alex 
  
Vi har læst den nye LAG strategi og ser den passer ind i de strategier og udviklingstendenser, som vi 
også ser ind i, i Holstebro Kommune. 
Vi glæder os til at følge arbejdet med strategien og vi anbefaler at strategien godkendes. 
  
Venlig hilsen 
 
Stine Gade Würtz 
Teamleder 
 
Telefon 9611 7643 • Mobil 2216 7456 

 

 

Holstebro Kommune 
Teknik og Miljø  |  Team Plan 

www.holstebro.dk 
 

mailto:Torben.Gudiksen@holstebro.dk
mailto:alex@awurtz.dk
mailto:Torben.Gudiksen@holstebro.dk
https://www.holstebro.dk/
mailto:Stine.Mark.Wurtz@holstebro.dk
mailto:info@lag-struer-holstebro.dk
mailto:Jeanette.Neergaard.Harthin@holstebro.dk
mailto:Jeanette.Neergaard.Harthin@holstebro.dk
https://www.holstebro.dk/
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3. 

 
Godkendelse hos Struer Kommune 
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4. Godkendelse hos Region Midtjylland 
 

 

 
 

5. StartVækst Holstebro 
 

 Fra: Peter Pasgaard <ppa@erhvervshusmidtjylland.dk>  
Sendt: 7. december 2022 14:00 
Til: Alex Würtz <alex@awurtz.dk> 
Emne: SV: Den nye LAG Struer - Holstebro's lokale udviklingsstrategi 
  

Hej Alex 

  

Det er et flot stykke arbejde, I har lavet. 

  

mailto:ppa@erhvervshusmidtjylland.dk
mailto:alex@awurtz.dk
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Måske burde der f. eks. under Kultur side 21 have været nævnt Sound Art Lab/Lydens 

by. Men det er nok besværligt at indføje nu.   

  
Med venlig hilsen 
 
Peter Pasgaard 
Konsulent | Mobil: +45 40 18 64 28 

 
 
Nupark | Nupark 51 | 7500 Holstebro | Telefon: 70 15 16 18 
- Besøg os på www.startvækst-holstebro.dk 
 

 
 

6. StartVækst Struer 
 

 Ingen bemærkninger indkommet  
 

7. ErhvervsForum Holstebro 
 

 Telefonisk samtale den 14. december 2023 

• Ingen kommentarer til strategien. 

8. Struer Erhvervsforening 
 

 Ingen bemærkninger indkommet 
 

9. SAGRO 
 

 Fra: Jens Rasmussen <jr@sagro.dk>  
Sendt: 5. december 2022 10:09 
Til: Alex Würtz <alex@awurtz.dk> 
Emne: SV: Den nye LAG Struer - Holstebro's lokale udviklingsstrategi 
 

Hej 
  
Mange tak for tilsendte. 
  
Jeg har ingen bemærkninger til strategien – jeg vil gå så langt til at sige, at jeg 

kunne ikke gøre det bedre selv 🤣🤣🤣🤣 

  

Så afsted med den 😊 

  
  

http://www.startvaekst-holstebro.dk/
mailto:jr@sagro.dk
mailto:alex@awurtz.dk
http://www.startvaekst-holstebro.dk/
https://startvaekst-holstebro.us7.list-manage.com/subscribe?u=f7e14e62fe664450fd55a8b91&id=4fb225ce1d
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Med venlig hilsen 

 

Jens Rasmussen  
Økonomirådgiver 
 
Mail jr@sagro.dk  | Direkte tlf. 96 29 65 57  | Mobil  +45 40 27 98 54 
 
 

 
Nupark 47 | 7500 Holstebro  
Tlf. 70 21 20 40 | info@sagro.dk  | sagro.dk | CVR nr. 27428843 
 

10. Visit Nordjylland 
 

 Ingen bemærkninger indkommet 
 

11 Destination Limfjorden 
 

 Ingen bemærkninger indkommet 
 

12. Naturstyrelsen Vestjylland  
 

 Ingen bemærkninger indkommet 
 

13. Geopark Vestjylland 
 Ingen bemærkninger indkommet 

 
 
 
  

mailto:jr@sagro.dk
tel:96%2029%2065%2057
tel:+45%2040%2027%2098%2054
mailto:info@sagro.dk
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2. Metode 
Arbejdet i de lokale aktionsgrupper er baseret på den såkaldte LEADER-metode. Grundidéen er, at lokale 
kræfter - og dermed lokal indsigt og kendskab til områdets særkendetegn, skal have indflydelse på landdi-
striktspolitikken. Endvidere angiver Bolig og Planstyrelsen i deres vejledning til udarbejdelse af en Lokal Ud-
viklingsstrategi, at metoden skal danne baggrund for udarbejdelsen af denne udviklingsstrategi.   
 
Analysen af området er baseret på en SWOT-analyse, som hjælper med at definere, hvor områdets styrker 
er, som kan udbygges eller inddrages samt svagheder, der kan afhjælpes, eller som man kan have for øje. 
Endvidere hjælper dette analyseredskab med at identificere eksterne muligheder og trusler. 
 

LEADER 
Det centrale i LEADER-metoden er brugen af partnerskaber som middel til at skabe landdistriktsudvikling. 
Metoden sikrer høj grad af lokal borgerinddragelse og -indflydelse på udviklingen skaber sammenhæng mel-
lem de mange lokale udviklingstiltag. Lokale kræfter får ansvaret for at drive udviklingen. 
Derudover er det et mål med metoden at skabe sammenhæng mellem de mange lokale udviklingstiltag og 
overføre viden og erfaringer fra landdistrikt til landdistrikt. 
 
LEADER består af syv nøgleprincipper, som til sammen kan bidrage med lokal forankring, udblik til omverde-
nen, fornyelse og brug af lokale ressourcer. Principperne tilfører en større nytteværdi i det enkelte projekt og 
aktionsgruppens arbejde generelt, og skaber resultater, der ikke ellers ville være opnået.  
 
Der er tale om principper, og ikke krav, der skal tages hensyn til ved prioritering af et projekt.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Partnerskab 
Lokale partnerskaber er selve kernen i LEADER-metoden.  
Første skridt i arbejdet med LEADER-metoden er derfor at etablere et partnerskab af lokale aktører – en lo-
kal aktionsgruppe – der samler repræsentanter for myndigheder, erhvervsliv og civilsamfund. Grundtanken 
er, at landdistrikternes udfordringer bedst løses gennem et forpligtende samarbejde på tværs af den offent-
lige, private og frivillige sektor til gavn for lokalsamfundet.  
 

Samarbejdsprojekter 
Samarbejdsprojekter indebærer, at flere aktionsgrupper går sammen om at forberede og gennemføre et pro-
jekt. Det kan være aktionsgrupper fra nabokommuner, aktionsgrupper fra forskellige egne af landet eller fra 
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andre lande. Også her er hensigten, at aktionsgrupperne kan udveksle inspiration og erfaring, så viden om 
landdistriktsudvikling overføres mellem forskellige områder og komme et større område til gode. 
 

Bottom-up 
Bottom up-tilgang betyder, at der skal opmuntres til nærdemokrati, så ideer og beslutninger kommer ”nede-
fra” de egentlige landdistriktsaktører og formidles ”op” til de besluttende myndigheder. Den lokale aktions-
gruppe er i sig selv et udtryk for en bottom up-tilgang, og det er aktionsgruppens opgave at arbejde for, at 
den lokale befolkning bliver inddraget i beslutninger af betydning for deres område. Det kan ske ved at ind-
drage borgerne, foreningslivet og erhvervsrepræsentanter i strategiarbejdet eller ved forberedelse og gen-
nemførelse af projekter, der bidrager til udviklingen af lokalområdet. Hermed sikres opbakning såvel fra vig-
tige lokale aktører som borgernes medejerskab til beslutningerne, og gør beslutningerne mere levedygtige. 
 

Tværsektoriel 
En tværsektoriel og integreret tilgang betyder, at den lokale aktionsgruppes strategi og projekterne, som 
gruppen støtter, er koordineret og tænkt sammen som en helhed. 
 

Områdebasseret 
Områdebaseret tilgang betyder, at aktionsgruppen skal udarbejde en lokal udviklingsstrategi med udgangs-
punkt i områdets specifikke situation, udfordringer og behov.  
 
Ethvert geografisk område har sociale, kulturelle, eller naturmæssige ressourcer, der kan inddrages i denne 
udviklingsproces.  
 

Innovative strategier 
Innovative strategier betyder, at aktionsgruppen og de lokale projektholdere skal være åbne overfor nye 
ideer, processer og samarbejdsrelationer og skal kunne inspirere andre, og projekterne skal danne model til 
efterfølgelse. Det kan eksempelvis være projekter, der udnytter lokale ressourcer på en ny måde, eller udvik-
ler nye produkter, processer, organisationsformer m.v.  
 

Netværkssamarbejde 
Ved netværkssamarbejde mellem lokale aktionsgrupper (og evt. andre aktører) lægges der vægt på, at akti-
onsgrupperne udveksler informationer, erfaringer og initiativer vedrørende landdistriktsudvikling. Der kan 
både være tale om lokale, regionale, nationale og transnationale netværk.  
 
 

SWOT-analyse 
Det er besluttet af Bolig- og Planstyrelsen, at der skal anven-
des en SWOT-analyse som grundlag for arbejdet med akti-
onsgruppernes udviklingsstrategier. 
 
Begrebet SWOT er dannet af forbogstaverne for de ele-
menter, der indgår i analyseværktøjet; Strengths, Weak-
nesses, Opportunities og Threats.  
 
Analysen skal hjælpe til at pege på: 

• hvor der allerede er styrker, som evt. kan udbygges 

eller inddrages 

• svagheder, der evt. kan afhjælpes eller som man i 

det mindste skal være opmærksom på 

• hvilke muligheder, der er i området, som strategien/ 

projekterne fx kan bygge på 

• hvilke trusler, der er på forskellige områder, der skal tages højde   

for enten i strategien eller i projekterne. 

Bolig- og Planstyrelsen ønsker, at der foretages SWOT-analyser inden for følgende områder: 
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• Infrastruktur (trafikforhold, uddannelses- og sundhedsforhold, energiforsyning).  

• Natur, inkl. udnyttelse/benyttelse.  

• Eventuelle særlige miljømæssige forhold  

• Erhvervsstruktur – små, store virksomheder, iværksættere, arbejdspladsproblematik. 

• Områdets befolkning: Befolkningssammensætning (alder, køn), erhvervssammensætning, tilflyt-

ning/fraflytningsmønstre, mm. Opgiv områdets samlede areal og befolkningstal samt 

• tæthed (areal divideret med antal = tæthed). 

• Kulturelle forhold – beskriv forhold/kendetegn for området. 

• Bæredygtig udvikling og grøn omstilling, beskriv evt. særlige kendetegn for området, vedvarende 

energi, særlige kommunale eller regionale områdespecifikke indsatser, som udviklingsstrategien 

kunne støtte op om. 

• Evt. særlige stedbundne ressourcer som forekommer vigtige for området 
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3. SWOT-analyser 
SWOT-analysen er udarbejdet med assistance fra Holstebro Kommunes Planafdeling, Struer Kommunes 
Center for Kultur, Fritid og Lokalområder og Urland, som er en by- og landskabsstrategisk tegnestue. 
Urland arbejder med strategi og udvikling i danske byer og landområder, hvor de er særligt optaget af udvik-
lingen uden for de største byer og håndterer samarbejdsprocesser i strategiudvikling, programmering og 
modning af realiseringsprojekter i det byggede miljø. 
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Køretid til større byer 

 
Grundskoler 
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Uddannelser 

 

Fibernet 
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Varmeforsyning i dag 

 

Fremtidig varmeforsyning 
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Natur 

Natur 

 
Naturbeskyttelse 
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Særlige miljømæssige forhold  

Risiko fra hav 

 

Risiko fra vandløb  
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Grundvand i dag 

 
 

Ændringer i grundvand 
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Erhvervssstruktur 

Firmaer i Region Midtjylland 

 
 

Fuldtidsansatte i Region Midtjylland 
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Nye virksomheder i Region Midtjylland 

 
 

Ophørte virksomheder i Region Midtjylland  
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Nye og ophørte virksomheder på tværs af landet  

 
 

Områdets befolkning 

Befolkningsudvikling 
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Befolkningsprognose 

 
 

Børn 0-5 år 
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Højeste fuldførte uddannelse 

 
 

Sundhedsniveau  
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Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 

Vedvarende energi 
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